
 

Gammelgården 
 
”Morthen i Gamblegaard” omnämnes i ett pergamentbrev på riksarkivet från 1505 24/9 
som en av tolv synemän från Kalix socken. Med anledning av detta firades byns 500-
årsjubileum 2005 16/7. Dock bör nog detta datum mer räknas som byns första uppträ-
dande i de skriftliga källor som försiktigt började skönjas efter den dunkla medeltiden. 
Rätteligen skulle vi nog i stället snarast ha firat byns 1000-årsjubileum i somras. 
 

 
Gammelgården omtalades för första gången 1505 24/9. Det var ”Morthen i Gamble-
gaard” som utmärkte sig som en av tolv synemän från Kalix socken i ett pergament-
brev på Riksarkivet. 1513 13/6 nämndes vidare ”Oleff Niclisson i Gamblegaard i 
Kalixe sogen” jämte brodern ”Per Niclisson i Seffaste by i Lule sogen” i Stock-
holms stads tänkeböcker. Detta är de två omnämnanden av byn före Gustav Vasas 
skattelängder jag känner till. Jag saknar uppgifter om tilldragelsernas närmare om-
ständigheter. Tänkeböckerna för Stockholms stad brukar emellertid i fall av Norr- och 
Västerbottningar som regel omtala landsköpmän och deras seglationer mot huvud-
staden. 
 
Kalix var då nybildad som socken och eget tingslag. År 1472 erhöll Nederkalix kyrka 
sitt avlatsbrev. Det var ärkebiskop Jakob Ulvsson Örnfot som invigde Kalix kyrkas 
altarskåp. Han besökte då en fungerande kyrka, fast näppeligen särledes gammal. 
”Ericus in Caalis” från 1499 är vår förste kände kyrkoherde. Sveriges forne riksanti-
kvarie Johannes Bureus nedpräntade en notis i sin digra anteckningsbok ”Sumlen” 
från sitt besök i socknen år 1600 att ”kalijsboerne slogo fordom ihiel her Olof i Lule”. 
Denne lär ha varit kyrkoherde i Luleå vid pass år 1460. Förmodligen var Kalix då ny-
ligen avsöndrad som annexförsamling. Först 1639 kom Överkalix vidare att avstyckas 
som egen församling från den gamla Kalix storsocken. 
 
De Kalixbor som under 1400-talets andra var nämndemän verkade vid Luleå tingslag. 
Först vid 1500-talets inträde synes Kalix parallellt ha avsöndrats som eget tingslag. 
 
 

 
Den historiesyn de äldre av oss serverats har tilldelat 1300-talets donationsbrev en 
kanske väl stor betydelse. Piteå älvdal förlänades år 1327 till riksdrotsen Nils 
Abjörnsson Sparre, medan Lule älvdal uppläts till ärkebiskopen Olof Björnsson, samt 
hälsingestormännen Johan Ingemarsson, Nils Farthiegnsson och Peter Unge. Man 
menade att mellansvenska stormän och kyrkliga företrädare därmed koloniserade 
”jungfrulig mark”. 
 
År 1299 omtalades vid Sorbonne-univeristetet i Paris en scolaris ”Andreas de Calis”. 
Huruvida denne var vår förste i skift omnämnda Kalixbo eller ej erhöll denne med 



tiden prebende som pastor i Sverige och Uppland. Vidare indikerar den norrländska 
birkarlatraditionen tillika att Övre Norrlands sedan länge var befolkat av fasta bo-
sättare. Samtida med den svenska adeln erhöll dessa nämligen redan på 1200-talet 
sina privilegier att för den svenska kronans räkning beskatta samerna. 
 
Studier av person- och ortsnamn, liksom byanamn relaterat till byarnas storlek i 
Gustav Vasas äldsta skattelängder föranleder snabbt spännande reflektioner. Inom 
blivande Nederkalix storsocken återfinner vi där 25 byar som samtliga går att härleda 
tillbaks till medeltiden, nämligen Sangis, Vånafjärden, Näsbyn (”Biörbersnes”), Bred-
viken, Rolfs och Vallen (”Bodeual”), Ytterbyn (inklusive Holmen och Målsön), Stor-
ön, Pålänge, Sören, Siknäs, Töre, Törböle, Yttermorjärv (inklusive Forsbyn), Över-
morjärv och Västanäs (”Ingemarsby”), Kamlunge, Bondersbyn, Börjelsbyn, Rian, 
Månsbyn (”Karmasmansbyn”), Stråkanäs, Gammelgården (”Gamblegården”), Innan-
bäcken och Korpikån. 
 
Vad gäller personnamnen gör skattelängderna gällande att namnskicket från sen-
medeltid till 1600-talet underkastades en radikal förändring. En bredare namnflora 
med talrika hedniska inslag, såsom exempelvis Envast, Frövid, Fåle (≈Farthiegn), 
Gudmund och Gudzorm, Kjell eller Kettil, Sebjörn, Silvast, Siurd eller Sigurd, Torkel 
och Trond, Vaste, Venig, liksom Önde, ersattes inom kort med de tråkigare, mer bib-
liskt influerade Nils, Pehr, Lars och Jöns m fl. Sannolikt var nämligen 13- och 1400-
talen inte en nykolonisationens tid för vår landsända, utan snarare en tid när stats-
makten med hjälp av den nya kristna tron sökte befästa sin makt över området. Det 
var rikspolitiskt viktigt att gentemot både ryssar och danskar hävda att området var 
traditionellt svenskt, samtidigt som staten anade de otroliga rikedomar som lurade 
bakom birkarlaras verksamhet. Genom reformationsriksdagen 1527 i Västerås knöt 
Gustav Vasa kyrkans rikedomar till staten. Med samma järnnävar lade hade 1533 bir-
karlarnas beskattningsrätt direkt under kronan. Ämbetet fortsatte under lappfogde-
karaktär att vara ärftligt till dess slutliga indragning av Karl IX år 1611. 
 
Återgår vi till byarna och deras namn, finner vi att de äldsta byarna lystrar både till 
finska och svenska namn. Längst i öster, närmast finska språkgränsen söker Sangis, 
liksom Morjärvs huvudbyar sina namn tillbaks till ett finskt ursprung. Som nordligare 
”skogsbyar” kan man i de sistnämndas fall, kanske likt Törebyarna likväl tänka att 
namnen från början var samiska? Törböle är som namn mer komplext till sin natur, 
eftersom Böle syftar tillbaks till det svenska ”bordh” vi återfinner exempelvis vid alla 
Kyrkobord. Eljest är de äldre västliga byanamnen såsom exempelvis Gammelgården, 
Björnbergsnäset, Innanbäcken, Ytterbyn och Storön oftast svenskklingande. 
 
Namn med finskt ursprung återfinnes så långt västerut som Hortlax och Rosvik 
(”Ruotsilax”) i Piteå och Norrfjärden. Här i Nederkalix finner vi parallellt Ryssbält 
(”Rieskanpelto”) och Pålänge (”Pullinki”). Relaterar vi byarnas storlek, i viss mån 
höjd över havet, samt andra faktorer till förmodad tillkomsttid skulle vi med ett för-
enklat antagande kunna tänka oss en finsk invandring, eller åtminstone betydande 
sådana influenser under 12- och 1300-talet. ”Nyare” byar såsom exempelvis Sören 
och Korpikån, säkerligen tillkomna under 1400-talet, skulle kunna hänvisa både till 
ett svenskt och ett finskt ursprung. Jämför i dessa fall ”Sörön” (utifrån Gammelhol-
men) med ”Korpijoki”, som torde vara byarnas ursprungliga namn. Praktexemplet får 
vi med Vånafjärden eller det svensk-finska ”fjärdarnas fjärd”. 
 



Vad gäller de äldre byarna, tror jag att vi till tankeleken törs applicera utgrävningarna 
av Kyrkudden i Hedenäset. Thomas Wallerström fann där 1988 att en fast bosättning 
kunde konstateras tillbaks till 10- och 1100-talet. Jag misstänker att liknande åldrar 
skulle kunna konstateras för det övre norrländska kustbandets äldre byar. Till dessa 
hör inte minst Gammelgården. 
 
Förmodligen hade bönderna som skildras i Gustav Vasas landskapshandlingar före-
gåtts av hedningar som här i flera århundraden varit bofasta och haft sin bärgning från 
jakt, fiske, boskapsskötsel och jordbruk. Gammelgården torde verkligen höra till 
Kalix äldsta byar. Kanhända syftar namnet Bogårdsbacken i Stråkanäs till en tidigare 
kult- eller begravningsplats som dessa förfäder under en tidig medeltid begagnats sig 
av? Kanske låg där församlingens äldsta träkapell? 
 
Parentetiskt och kuriöst må nämnas att Riksantikvarie Bureus, vilken omtalade huru-
som Kalixborna fordom slog ihjäl Herr Olof i Luleå, vidare beskrev ett par idag för-
koma runstenar, nämligen en belägen ”I Lapmarken widh Tingvara”, samt den andra 
”widh Ländzmannens bodh i Kahlijs”. Riksantikvarien var visserligen dessjämte run-
forskare och väl bevandrad i den annalkande stormaktstidens historieförfalsknings-
konst, fast ändock … 
 
 



 
Gammelgården No.1, 1/4 Mtl. ”Heden” eller ”Hägn”. 
 
Fastigheten brukades 1539 av hemmansägaren (1546 också landsknekten) Jöns Pers-
son (d.1567). Fördmodligen var sentida bonden Nils Pehrsson (f.1728 14/4, d. 1773 
15/8 (”feber”)) dennes dotterdotters sonsons sonsons sonson. 
 
Gården ämnade år 1800 delas mellan dennes äldste son Pehr Nilsson (d ä) (f.1752 
27/1, d.1812 5/4 (”Rödsot”)) och den yngste, Lars Nilsson (f.1768 7/9, d.1817 30/7 
(”Gicht”)). Den äldre avsöndrade därmed ”Per-Nilsa-gården”, medan den yngre för-
blev vid fäderneparten. Pehr Nilsson förblev emellertid barnlös, varmed Lars Nilsson 
slutade som hela ”Per-Nilsa-gårdens” ägare. 
 
Gammelgården No.2, 1/3 Mtl. ”Hultet” eller ”Anders Pers”. 
 
1539 brukades gården av Olof Persson (d.1562). Kanske var detta en broder till Jöns 
Persson på Gammelgården No.1? Bonden Johan Andersson (f.1713, d.1765 1/10 
(”Lúngsot”)) tycks ha varit sonsons sondotters sonson sonson till denne. Flera av går-
dens tidigare bönder var nämndemän. ”Anders Pers” hade f ö sitt namn efter Johan 
Anderssons fader, bonden Anders Pehrsson (f.1664 (12/12), d.1750 (6/5) (DII)).  
 
Fastigheten delades 1761 lika mellan Anderssons söner, bonden Anders Johansson 
(f.1737 29/12, d.1771 7/2 (”hetsig feber”)) och den yngre, bonden Nils Johansson 
Nordqvist (f.1740 6/3, d.1788 21/10 (”Omkommen under svag is”)). Anders Johans-
son förblev vid fäderneparten, medan den senare avsöndrade ”Hultet”. Anders Johans-
sons sonson Anders Andersson (d y) (f.1793 19/4, d.1847 5/7 (”Drunknade i Calix 
Elf vid stranden af dess eget Gårdsskifte”)) antog som bonde släktnamnet Rönnqvist, 
medan ”Hultet” med Nils Nordqvists död i stället övertogs av näste broder, bonden 
och kopparslagaren Hindric Johansson Nordqvist (f.1741 4/12, d.1797 18/2 (”Kräf-
ta i mun”)). 
 
Dennes son, bonden Johan Nordqvist (f.1778 10/2, d.1817 27/8 (Oang. orsak) 
förblev vid 5/48 Mtl. när han 1814 sålde 1/16 Mtl. till Lars Grelsson (f.1778 18/12 i 
Ryssbält, d.1863 9/11 (Oang. orsak)). Denne flyttade 1840 till sin andra fastighet Strå-
kanäs No.4, 1/16 Mtl. Hans barn antog släktnamnet Rönnbäck. 
 
Bland Nordqvistarna märkes hantverkare såsom kopparslagare och färgare. 
 



Gammelgården No.3, 7/24 Mtl. ”Framigården”, ”Isigården” och ”Bac-ken”. 
 
Fastigheten innehades 1539 av hemmansägaren Olof Silfuastsson (d.1568). Dennes 
sondotterson, bonden Anders Olofsson (f.1621 (mtl), d.1685 (31/5) (Oang. orsak)) 
synes ha gift sig 1641 med Märeta Olofsdotter (d.1696 (4/4) (Oang. orsak)). Med all 
sannolikhet var hon dotter till bonden, länsmannen och nämndemannen Olof Anders-
son på Stråkanäs No.3, 1/3 Mtl. ”Granne” och desses maka, länsmansdotter Karin 
Carlsdotter från Nynäs. Genom äktenskapet kom gårdens innehavare att knytas till 
flera av församlingens förtroendeuppdrag. Anders Olofsson kom själv att verka som 
nämndeman, kyrkovärd och länsman. 
 
Makarna Olofssons sonsons son, bonden Jöns Pehrsson (f.1718 21/3, d.1763 19/6 
(”bläckfeber”)) blev där far till bonden Anders Jönsson (f.1763 24/2, d. 1838 9/5 
(”Ålderdom”)), samt bonden Pehr Jönsson (f.1751 21/12, d.1836 4/12 (”Ålder-
dom”)). Dessa delade fädernegården lika. Den förres barn antog släktnamnet Lind-
berg. Bland dennes ättlingar märkes färjkarlen Johan Jönsson Lindberg. Pehr Jönssons 
barn kallade sig i stället Sundberg. Anders och Pehr Jönssöner hade olika mödrar. 
 
”Framigården” eljest ett gårdsnamn som brukar höra till de äldsta i respektive by. 
Som regel syftade det till att det var gården man först kom till vid inträdet i byn. Går-
den hade fordom tillika varit uppdelad. Olof Silfuastssons son Nils Olofsson hade 
1597 först delat med farbrodern Lars Silfuastsson, fast senare också med den yngre 
Nils Silfuastsson. Halvan återgick emellertid redan 1630 till stamfastigheten. 
 
Gammelgården No.4, 5/24 Mtl. ”Brännströms”. 
 
Gården ägdes i 1539 års bågaskattelängd av bonden och nämndemannen Jacob Mår-
tensson (d.1553). Med all sannolikhet var denne son till upprinnelsen till vårt 500-års-
firande, ”Morthen i Gamblegaard”, som utmärkte sig bland de tolv synemännen 
från Kalix. Fördmodligen var dennes sondotters son bonden härstädes, Grels Eriks-
son (d.1635 (mtl)), vars son Erik Grelsson utmärkte sig som borgare i Torneå stad. 
Denne kom i sin tur att bli far till borgaren Torfast Eriksson därstädes. I samband med 
skeppsbyggnationer hade de fortsatt samröre med familjen i Gammelgården. Det blev 
i stället Erikssons brorsdotter Märeta Larsdotter (d.1688 15/12 (Oang. orsak)) som 
år 1651 med mannen, bonden Nils Olofsson (d.1635 (mtl)) övertog fastigheten. 
 
Dennes sonson son, bonden Pehr Pehrsson (f.1737 ?/3, d.1809 27/1 (”Ålderd.”)) var 
far till bonden Anders Pehrsson (f.1766 2/10, d.1809 21/7 (”Lungsot”)), vilken 1795 
delade lika med äldste sonen, bonden Pehr Pehrsson (f.1760 18/1, d.1816 29/2 
(”obek. sjuka”)). Fastigheten frångick med husböndernas tidiga död släkten. Andra 
halvan av fastigheten inhandlades år 1840 av bonden Johan Johansson Brändström, 
bördig från Korpikån. 
 



Gammelgården No.5, 1/8 Mtl. ”Gahms”. 
 
Gården tillkom synbarligen år 1567 med bonden Per Olofsson (d.1602) som hem-
mansägare. Gården hade synbarligen samröre med Gammelgården No.4. Kanhända 
var det blott genom att näste bonde, nämndemannen Nils Jacobsson (d.1603 (mtl)) 
var därifrån? Folket på gården emellertid med tiden som landsknektar utfattiga tig-
gare. I stället blev där 1652 landsknekten från Storön No.3, Lars Jönsson (f.1612, d. 
1667 (mtl)) med makan Mariet Nilsdotter (d.1651 (mtl)) hemmansägare. Hennes 
äldre broder, bonden och fänriken Sylvester Nilsson (d.1657 /6) hade där en tid dess-
förut varit hemmansägare. 
 
Jönssons dotter Karin Larsdotter  sålde 1678 med maken, bonden Pehr Eriksson 
från Korpikån fastigheten till bonden Pehr Jönsson (d.1679 (mtl)) och dennes maka 
Karin Olofsdotter (d.1641, d.1734 31/1) från ”Inibyn” i Pålänge. Änkan omgift 1680 
18/7 med Lars Johansson från Brattlandet. Första makarnas sonsons dotter Karin 
Pehrsdotter (f.1736 ?/9, d.1809 5/1 (”FäldtFeb.”)) kom 1756 att gifta sig med bonden 
därstädes, Johan Jacobsson (f.1732 18/7, d.1809 12/1 (”Feber”)), bördig från Siknäs, 
Töre. Fastigheten ämnade 1795 delas mellan deras söner, bonden Pehr Johansson (f. 
1764 20/2, d.1795 16/3 (”Lungsot”)), samt bonden Johan Johansson (f.1767 14/8, d. 
1808 22/12 (”FäldtFeber”)). Det blev emellertid med tiden den senare med makan 
från Satter i Gällivare, som med barn övertog hela gården. 
 
Dottern Maria Johansdotter (f.1781 12/6, d.1816 2/11 (”Blodsoten”)) med mannen, 
bonden Israel Israelsson (f.1783 12/8, d.1851 14/2 (”Ålderdom”)), barnfödd i Rian, 
blev fastighetens näste hemmansägare. År 1833 hade mannen med sin nya maka från-
hänt sig hela fastigheten till officersfamiljen von Essen. Åtminstone halva gården kom 
att förvärvas av en familj Johan Petter Harnesk. Fastigheten övergick så småningom 
till en familj Söderholm från Nederluleå lfs, vilken 1872 i tur frånhände till bonden 
Fredrik Nilsson Gahm med maka. 
 
Israelssons hamnade i stället under namnet Nordström på en avstycking från Gammel-
gården No.2. 
 
Gammelgården No.6, 1/12 Mtl. ”Färjars”. 
 
Fastigheten avsöndrades 1665 från Gammelgården No.4. Förste hemmansägare var 
bonden och landsknekten Erik Olofsson (d.1682 (28/10) (”drúnchnade”)) med makan 
Märiet (d.1680 (11/12) (Oang. orsak)). Erik var bror till bonden Nils Olofsson (d. 
1688 (10/11)), vilken synbarligen som måg övertagit fastigheten No.4. Gården var 
med jämna mellanrum öde hela tiden från nödåren 1696-97 t o m Nystadsfreden 1721 
efter Karl XII’s krig. 1723 återupptogs fastigheten av bonden och trumslagaren där-
städes, Olof Olofsson Unge (f.1697 (GM), d.1742 31/8 (GM)), barnfödd ”Västerbott-
ning”, med makan Anna Jacobsdotter (f.1689 22/3, d.1776 30/11 (”åld.bräckligh.”)) 
från Siknäs, Töre. 
 
Sonsons dottern Greta Olofsdotter (f.1781 17/9, d.1841 15/3 (”Lungsot”)) sålde 
1825 med mannen, bonden Carl Nilsson (f.1773 4/11, d.1838 6/8 (”Nervfeber”)) fa-
stigheten till bonden och färgaren Eric Nordquist  (f.1774 5/6, d.1836 31/8 (”Okänd 
sjukd.”)), barnfödd på Gammelgården No.2, och dennes maka Sara Ersdotter (f. 



1784 23/8, d.1867 29/4 (Oang. orsak)). Nilssons hamnade därigenom slutligen som 
nybyggare i Källsjärv. 
 
Nordquists änka sålde snart till en familj Pehr Larsson. Nordquists änka slutade sina 
dagar som svärmor i Bondersbyn, Töre. 
 
Gammelgården No.7, 1/4 Mtl. ”Nybruket”, ”Nygärdan” och ”Dalbacken”. 
 
För fastigheten skrevs 1547 som förste hemmansägare Erik Andersson (d.1589). 
Dennes sonson, bonden Erik Mickelsson (f.1592, d.1669 (9/1) (Oang. orsak)) efter-
träddes av mågen, bonden (och f d landsknekten) Carl Carlsson (d.1696 (19/12) 
(Oang. orsak)), bördig från Vånafjärden No.2, och dennes maka Brita Eriksdotter (d. 
1677 (20/5) (Oang. orsak)). Jag tar mig friheten att kalla den gamla oavstyckade går-
den för ”Kall”. 
 
”Kall” delades 1770 efter sonsons dottern Karin Carlsdotter  (f.1706 31/8, d.1793 
2/4 (”Ålderdsbräckligh.”)) och hennes make (1724 26/4), bonden därstädes, Olof 
Nilsson (f.1701 10/9, d.1766 25/12 (”bröstsjúka”)), barnfödd på Näsbyn No.8, lika 
mellan två av de yngre sönerna. 
 
Dessa var bonden därstädes, Lars Olofsson (f.1737 ?/1, d.1789 24/8 (”Rötfeber”)) 
med maka från Korpikån, samt bonden Nils Olofsson (f.1739 17/3, d.1788 6/4 (”Gul-
Sot”)) med makan granngårds ifrån där i Gammelgården. På den förra fastigheten 
förblir familjen under namnet Johansson, medan Nils Olofssons övertagande son Olof 
Nilsson förblev barnlös. Gårdshalvan övertogs därmed i stället av en familj Larsson 
från Grundträsk. Johanssönerna avstyckade där gården vidare. 
 
1656-71 hade fastigheten dessförut en gång t f varit delad, då mellan Erik Mickels-
sons förut nämnde måg Carl Carlsson och den äldre mågen, bonden och landsknekten 
Jöns Eriksson (d y). Denne hamnade med tiden i stället i Stråkanäs. 
 
Gammelgården No.8, 19/48 Mtl. ”Östibyn”, med tiden också ”Skatan”, ”Flaka”, 
”Hästhägn” och ”Nybacken”. 
 
Fastigheten innehades 1543-46 av gamle bonden Olof Nilsson (d.1547). Det var 
denne som jämte sin broder Per omnämndes i pergamentbrevet från 1513. Den förres 
son, bonden och nämndemannen Erik Olofsson (d.1573) hade emellertid redan 1539 
skrivits för gården. Dennes sonsons son var bonden (1628-75), häradsdomaren och 
kyrkovärden därstädes, Jöns Eriksson (f.1597, d.1684 (3/2) (Oang. orsak)) med ma-
kan Ingeborg Nilsdotter (f.1600, d. 1703 (22/2) (”103 år gammal”)). 
 
Från dennes son, bonden och nämndemannen Jacob Jönsson (f.1640, d.1691 (mtl)) 
med makan Brita Pehrsdotter från Pålänge härstammar släkten Strömbäck därifrån 
”Östibyn”. Änkan gifte 1694 om sig med bonden Ifvar Ifvarsson  (f.1650, d.1733 
2/11), barnfödd i Narken, Överkalix. Denne slutade ”83 år gammal” sina dagar hos 
sonen, bonden och soldaten Pehr Ifvarsson Lax på Kallax No.4 i Nederluleå lfs. 
 
Efter den förres sonson, bonden Olof Jacobsson (f.1707 (19/5), d.1764 17/2 (”Kräf-
ta”)) och hans andra hustru Anna Ericsdotter (f.1715 12/10, d.1782 30/4) delades 
”Östibyn” år 1776 mellan sönerna, bonden och nämndemannen Jacob Olofsson (f. 



1736 8/5, d.1809 8/1 (”Feber”)) och bonden Eric Olofsson (f.1737 ?/8, d.1809 25/12 
(”Rödsot”)). Fastigheten delades till att börja med lika. De erhöll därigenom 19/96 
Mtl. vardera. Den förre Jacob Olofsson förblev vid fäderneparten, medan Eric Olofs-
son avsöndrade ”Skatan”. Bland bådas ättlingar antogs släktanmnet Strömbäck. 
 
Gammelgården No.9, 1/12 Mtl. ”Brännan”, ”med tiden också ”Flakabacken”. 
 
Gården brukades första gången 1662 av hemmansägaren och tegelbrännaren Olof 
Eriksson (d ä) (d.1686 (1/2) (Oang. orsak)). Denne hade dessförut 1649-60 med för-
sta makan Cecilia Jönsdotter (d.1673 (8/3) (Oang. orsak)) skrivits ägare till part un-
der Rian No.2 ”Koppars”. Dennes son, utfattige bonden Jöns Olofsson (d.1696 (4/4) 
(Oang. orsak)) tvistade i augusti 1688 med fjärdingsmannen Carl Olofsson Twiller om 
fastigheten. Den senare hade trängt sig till hemmanet som Jöns Olofsson var rättmätig 
bördeman till. Det dömdes att Twiller skulle träda ifrån, fast redan år 1690 var det i 
stället denne som skrevs för ”Brännan”, medan Olofsson med familj som backstugu-
hjon hade bortflyttat till Månsbyn. 
 
Bonden och fjärdingsmannen Carl Olofsson Twiller (f.1657 (21/3), d.1702 (mtl)), 
bördig från Ytterbyn No.4 ”Berget”, blev därigenom med hustru Margeta Carlsdot-
ter (d.1696 (8/8) (Oang. orsak)) näste hemmansägare på ”Brännan”. Förmodligen var 
makan från Gammelgården. Synbarligen var Twiller en verklig bråkstake och ”rackel-
makare”. Han omnämnes ofta i domböckerna, anklagad för vållande till brand i skär-
gården, att ha tillskansat sig saker han inte ägde rätt till. Så ibland dessutom mer eller 
mindre med våld. Han fick snart förtroendeuppdraget som fjärdingsman indraget. 
 
”Brännan” växlade efter Twiller som ödekåk mellan ett stort flertal hemmansägare. 
1726 återuppbrukades fastigheten slutligen av bonden Jöns Jönsson från Överkalix. 
Länge trodde jag att denne hade anknytningar till Bränna i Överkalix, och att detta 
skulle ha varit anledning till gårdsnamnet. Nu vet jag att fastigheten redan före dennes 
tid bevisligen kallades ”Brännan”. Kanske har gården i stället sitt namn efter förste 
hemmansägaren Olof Erikssons tegelbrännande. Vi memorerar att han fordom var 
ägare till en part under ”Koppars”. De tidigare bönderna verkade där just som tegel-
brännare. 
 
 



Björknäs No.1, 1/2 Mtl. 
 
Björknäs gård innehades 1539-86 av bonden och nämndemannen Olof Mickelsson 
(d.1586). Ännu dennes sonsons son, bonden, kyrkovärden och postbonden Nils Eriks-
son (f.1607, d.1676 12/2 (Oang. orsak)) kvarstod 1638-71 som ägare till fastigheten. 
Fastigheten övertogs av mågen, bonden (1674-75) och tillika postbonden Nils Nilsson 
(f.1630, d.1715 (30/4) (Oang. orsak)) och hans hustru Margeta Nilsdotter (f.1635, 
d.1710 (19/3) (Oang. orsak)). 
 
Både Nils Nilsson och svärfadern Nils Eriksson ställdes juli 1666 av borgare i Torneå 
stad inför rätta för poststöld. Båda dömdes till döden, fast straffet lindrades synbarli-
gen av Svea Hovrätt. På Björknäs skrevs under 1600-talet tillika ett flertal andra fa-
miljer, såsom diverse officerare, länsmän och post-bönder. Flera familjer verkade där 
dessutom som ”vanliga” bönder och torpare. 
 
År 1694 övertogs Björknäs av tobaks- och myntinspektorn, tillika befallningsmannen 
Sigfrid Pehrsson Fordell (d.1697 (mtl)) och hans maka Margareta Hansdotter 
Ruuth (f.1638 6/9, d.1715 7/3). Båda var av borgaresläkt, han ifrån Torneå och hon 
från Luleå. Också mannen emellertid med rötter tillbaks till Luleå stad. Som myntin-
spektor verkade Fordell vid Kengis bruk intill Pajala. 
 
Befallningsmannen Jacob Grape ville 1699 tillösa sig bördsrätten till Björknäs efter 
Fordell. Redan år 1700 frånhände han sig dessa anspråk p g a fastighetens stora skuld 
till kronan. 
 
Länge brukades fastigheten därpå av diverse landbönder och arrendatorer från bonde-
befolkningen runt om. 
 
1723-25 återupptogs fastigheten mot 4 frihetsår från skatt av majoren Carl Fredrik 
Frisell. Redan år 1726 sålde emellertid denne till bergmästaren Seger Svanberg (d. 
1740 24/1) och dennes maka Maria Forbus (f.1703, d.1778 13/2 (”hets. feber”)). Det 
är detta par som vilar under den vackra järnhällen i Nederkalix kyrkas vapenhus. 
 
På den vackra herrgården har sedan exemplvis 1799-1809 bott ogifte kaptenen Carl 
Tuné (d.1809 13/5), 1811-24 regementeskvatermästaren Nils Spolander (f.1767 
16/3) med maka. Dessa efterträddes av sockenskrivaren och riksdagsmannen Johan 
Jacob Ruthberg (f.1787 25/10) som precis blivit änka (1825) efter ”vackra Maria”, 
Maria Enesköld, f.Olofsdotter Korp. 
 
 



 
Gammelgården No.42 Harnesk (1813), fast med tiden (1869) Alm. 1840-64 märker vi 
där bl a Korpralen Henrik Thomas Harnesk som var son till byggmästaren Thomas 
Emmoth från Lancashire och England. Roten hette fordom Söhr som situerad i Måns-
byn. 
 
Gammelgården No.44 Gahm. Här begynte bl a furiren Nils Gahm sin militära karriär. 
Bland ättlingarna finner vi bl a Gahm familjerna i Lilla Lappträsk, samt i Gammelgår-
den. Namnet torde kanske rätteligen uttalas ”Gamm” som härlett från byanamnet 
Gammelgården. Så hade parallellt ”Söhr” i Månsbyn sitt soldatnamn efter byn Sören. 
 
Gammelgården No.45 Stråke, fast fr o m 1824 Blanksvärd, och 1840 Blank. Soldat-
rotan namngavs alltsedan 1864 Björk. Här märker vi bl a Soldaten (1788-1810) Johan 
Johansson Stråke som var gift med Margareta Christiansdotter Elingia, med rötterna 
tillbaks till de gamla präst- och lärdomssläkterna Elingius och Steuchius. 
 
Gammelgården No.46 Dufva, fr o m 1763 Agtsam. 
 
Gammelgården No.47 Kiöpman, fr o m 1813 Haubitz, och 1849 slutligen Blank. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nedan följer en summarisk genomgång av byns hemmansägare. 
 



Gammelgården No.1, 1/4 Mtl. ”Lars Nilsa-gården” 
 
 Landsknekten 1546, fördold samma år 
1539-1567 Jöns Pehrsson    1567 
 
1568-1601 Jöns Olofsson  
 
1601-1628 Lars Pehrsson    1628 
 
 Landsknekten 1628 
1626-1655 Pehr Larsson a) 1597  1644 
 Anna     
 
1656-1688 Lars Pehrsson a) 16301 1651 1712 11/6 
 1) Ella ”Elin” Olofsdotter  Stråkanäs 3 16302 1651 1698 19/3 
 2) Karin Olofsdotter Gammelgården  1700 2/2 17143 
 
 Landsknekten 1678-1683 
1690-1703 Pehr Larsson a) 1653 ?/9 1677 17/6 1703 8/11 
 Anna Pehrsdotter Månsbyn 5 16514 1677 17/6 1716 24/3 
 
1704-1721 Lars Pehrsson a) 16815 1702 12/1 1716 26/12 
 Margeta Nilsdotter Vånafjärden 36 1674 1702 12/1 1770 18/5 
 
1722-1751 Pehr Larsson a) 1703 9/8 1720 6/11 1776 12/3 
 Märet Pehrsdotter Gammelgården 16917 1720 6/11 1782 7/3 
 
1751-1777 Nils Pehrsson a) 1728 14/4 1751 16/1 1773 15/8 
 Barbru Olofsdotter Övermorjärv 6 1726 19/3 1751 16/1 1804 12/6 
 
1777-1828 Lars Nilsson a) 1768 7/9 1800 22/4 1817 30/7 
 Anna Greta Carlsdotter Målsön 17 1779 12/8 1800 22/4 1845 16/5 
 

                                                 
1 ”72 år gammal” enligt kyrkoräkenskapernas döduppgift. Förmodligen hade korrekta ”82 år” 
felräknats. 
2 Mantalsskrevs 1646-50 som dotter på Stråkanäs No.3. 
3 Kanhända begravd 16/12 s.å. 
4 Skulle ha varit född ”1646” enligt dödbokens ålder. 
5 Född ”1684” enligt dödboksåldern. 
6 Margeta dock barnfödd Pålänge4, där föräldrarna då ännu var bosatta. 
7 Beskrives som född ”1691”, både enligt F och hfl. Förmodligen dotter till Soldaten vid 
Gammelgården  No.44, Pehr Carlsson Gahm o h h Sara Andersdotter . Dessa hade dessjämte yngre 
dottern Margareta (f.1700 4/1). 



1828-1867 Nils Larsson a) 1802 28/1 1828 6/5 1876 12/1 
 Catharina Andersdotter Gl.gården 3 1799 21/7 1828 6/5 1829 23/10 
 Karolina Jakobsdotter Espinära 2 1809 16/11 1833 26/10 1882 12/9 
 
No.1, 1/8 Mtl. ”Lars Nilsa-gården” 
1867- Lars Nilsson a) 1838 14/5 1867 29/11 1906 3/8 
 Anna Kajsa Olofsdotter Innanbäcken 5 1841 16/8 1867 29/11 1921 19/6 
 
”Per Nilsa-gården” 
 
Lars Nilsa-gården delades år 1800 mellan de båda bröderna Pehr och Lars Nilsson. Den 
äldre Pehr Nilsson avsöndrade därmed ”Per Nilsa-gården”, medan Lars förblev vid 
fäderneparten ”Lars Nilsa”. 
 
1800- Pehr Nilsson (d ä) a) 1752 27/1 1777 13/4 1812 5/4 
 Maria Nilsdotter Kamlunge1 1750 7/2 1777 13/4 1842 8/12 
 
---------- 
No.1, 1/8 Mtl. ”Per Nilsa-gården” 
 Bonden och Uppsyningsmannen [fr o m 1875 i stället på No.4, 5/96 Mtl.] 
 Petrus Nilsson8 a) 1836 24/3 1858 6/6 1903 24/8 
 Maria Matilda Rönnqvist  Gl.gården 2 1837 7/3 1858 6/6 1913 30/12 
 
 Nils Johan Pehrsson [1/16 Mtl] a) 1863 12/1 1886 31/12 1895 28/29 
 Matilda Charlotta Petersson Månsbyn Inh 1862 5/11 1886 31/12 e 1922 
 
 Oskar Larsson Gl.gården 7 1859 12/7 1897 30/1 1909 27/7 
 Matilda Charlotta Petersson Månsbyn Inh 1862 5/11 1897 30/1 e 1922 
 
 Karl Pehrsson [1/16 Mtl] a) 1871 15/2 1894 10/6 e 1922 
 Matilda Karlsson Börjelsbyn 4 1865 18/6 1894 10/6 1910 14/12 
 
 

                                                 
8 Mannen kallades ”Pehr Nilsson”, och makan ”Maria Andersdotter”. 
9 Enligt dödboken skedde Nils Johan Perssons dödsfall uppe i Överkalix. 



Gammelgården No.2, 1/3 Mtl. ”Anders Pehrs” 
 
1539-1562 Olof Pehrsson    1562 
 
[1546] Hindric Olofsson a)  1546 1548 
 Anna   1546 1606 
 
 Bonden och Nämndemannen [fr o m 1575 på Gammelgården No.5, 1/8 Mtl.] 
1552-1574 Nils Jacobsson Gl.gården 4  1551 1603 
 Anna   1551 1606 
 
 Bonden och Nämndemannen 
1575-1612 Pehr Henriksson a) 154710  1612 
 
1602-1628 Henrik Pehrsson a)   1628 
 
1626-1640 Anders Larsson   1605 1669 13/3 
 NN Pehrsdotter a)  1605 1659 6/4 
 
1637-1674 Pehr Andersson a) 1607 1637 1694 8/9 
 Malin    1637 1685 25/4 
 
1675-1688 Pehr Pehrsson a) 1638 1659 2/1 1710 19/3 
 Elin Jacobsdotter Pålänge 1 1641 1659 2/1 1692 12/911 
 
1690-1696 Henrik Pehrsson a) 1659 9/10 1680 5/12 1696 13/6 
 Sara Larsdotter Gl.gården 1 165612 1680 5/12 1696 2/6 
 
1698-1738 Anders Pehrsson a) 1664 12/12 1684 17/2 1750 6/5 
 Anna (Larsdotter) Gl.gården 1? 165113 1684 17/2 1708 12/1 
 Märet Johansdotter Bredviken 10 1674 5/3 1708  19/7 1717 2/214 
 Sara Eriksdotter Siknäs 1 1672 18/8 1717 10/11 1740 30/11 
 
1739-1760 Johan Andersson a) 1713 (AI) 1735 30/11 1765 1/10 
 Ingrid Andersdotter  Börjelsbyn 3 1713 18/10 1735 30/11 177215 
 
No.2, 1/6 Mtl. ”Anders Pehrs” 
1760-1772 Anders Johansson a) 1737 29/12 175616 1771 7/2 
 Anna Olofsdotter Börjelsbyn 4 1735 5/10 1756 1810 17/8 
 
1772-1792 Johan Pehrsson17 Månsbyn 1 1739 1/1 177218 1789 1/10 
 Anna Olofsdotter Börjelsbyn 4 1735 5/10 1772 1810 17/8 
 
1792-1825 Anders Andersson a) 1766 10/10 1792 15/4 1848 26/9 

                                                 
10 Bågaskatteskrevs 1564-69 som styvfadern Nils Jacobssons son. 
11 Änkemannen 1695 27/11 omgift med en 1696 19/12 begravd ny maka, för mig till namnet obekant. 
12 Mantalsskrevs 1674-1680 som Lars Pehrssons dotter på Gammelgården No.1. Jfr dopvittnena 1693 
och 1694! Alternativt hade Lars Pehrssons dotter Anna (f.1658 21/3) kunnat vara felaktigt namngiven. 
13 Födelseåret enligt kyrkoräkenskapernas åldersuppgift vid hennes död. Lars Pehrsson på Gammel-
gården No.2 hade som ovan antytts en dotter Anna (f.1658 21/3). Bröderna Henrik och Anders 
Pehrssons äktenskap skulle därmed ha varit dubbelgiften. Lars Pehrssons dotter Anna dog emellertid 
synbarligen 1658 20/6. Dessutom överensstämmer dubbelgifteshypotesen blott med dopvittnena, icke 
med mantalslängderna och namnskicket! Vi måste nog lämna Annas härkomst som en öppen fråga. 
14 Döddatumet oklart. Åtminstone begravd 31/3 s.å. 
15 Dödåret enligt hfl och DII. Står icke att finna i Nederkalix dödbok. 
16 DII. Vigselboken saknas, liksom kyrkoräkenskaperna. 
17 Från dennes son Johan Johansson (f.1777) härstammar Hellströmarna i Bjumisträsk, Töre. 
18 Vigda 1772 (våren) enligt hfl. Vigselboken defekt. 



 Margareta Larsdotter  Forsbyn 8 1763 7/1 1792 15/4 1842 13/11 
 
1825-1851 Anders Andersson Rönnqvist a) 1793 19/4 1825 29/12 1847 5/719 
 Maria Fredricsdotter Ytterbyn 2 1803 21/9 1825 29/12 1827 8/8 
 Sara Maria Pehrsdotter Leijon20 Näsbyn21 1802 15/3 1829 25/6 1871 2/12 
 
 Bonden, fast 1858-78 på Gammelgården No.5:I, 1/16 Mtl.; andra makan Barnmorska;  
 slutligen f d Bonde där i Gammelgården 
1851-1856 Bror Daniel Josefsson Rönnbäck Siknäs22 1824 14/3 1851 13/7 1900 12/11 
 Sara Maria Pehrsdotter Leijon Näsbyn 1802 15/3 1851 13/7 1871 2/12 
 Maria Sundberg23 Målsön24 1812 18/2 1872 23/8 1885 3/12 
 Johanna Maria Sundberg Gammelgården25 1860 24/12 1887 12/11 1906 24/1126 
 
1856-1879 Johan Rönnqvist a) 1830 7/4 1856 23/11 1897 12/4 
 Regina Lindberg Gl.gården 3 1834 7/12 1856 23/11 1897 11/4 
 
1879-1882 Johan Johansson Rönnqvist a) 1857 20/10 1879 26/10  
 Katarina Henrika Karlsdotter  Gl.gården 5 1857 26/12 1879 26/10  
 Familjen emigrerade 1882 25/9 till Nordamerika 
 
No.2, 1/12 Mtl. ”Anders Pehrs” 
1882- Johan Albert Johansson Västanäs 927 1854 7/1 1876 29/10 e 1922 
 Maria Pehrsdotter Gl.gården 1 1860 21/9 1876 29/10 1900 11/11 
 Josefina Johansdotter Rian 428 1847 26/4 1902 7/12 e 1922 
 
No.2, 1/12 Mtl. ”Anders Pehrs” 
1889- Lars Peter Larsson Överkalix 1857 24/8 1887 20/7 e 1922 
 Marta Katarina Hansdotter  Överkalix 1865 5/11 1887 20/7 e 1922 
 
 

”Hultet”  
 
No.2, 1/6 Mtl. ”Hultet” 
1760-1791 Nils Johansson Nordqvist a) 1740 6/3 1760 2/11 1788 21/10 
 Margeta Nilsdotter Korpikån29 1735 30/3 1760 2/11 1810 14/1 
[änkan omgift 1791 2/6 m Bonden och änkemannen Pehr Nilsson (d ä) (f.1728 1/10, d.1805 1/2) på 
Gammelgården No.9, 1/12 Mtl. ”Brännan”] 
 
 Bonden och Kopparslagaren 
1791-1798 Hindric Nordqvist  a) 1741 4/12 1774 30/1 1797 18/2 

                                                 
19 ”Drunknade vid dess eget Laxskifte i Calix elf”. 
20 Andra makan Sara Maria Pehrsdotter var änka efter Bonden, Häradsdomaren och Kyrkovärden Johan 
Larsson (f.1752 8/3, d.1828 25/5)på Innanbäcken No.3, 1/3 Mtl. ”Samuels”. Hon var barnfödd 
Henricsdotter Flygare i Målsön. 
21 Hon var dotter till Korpralen Pehr Ersson Leijon vid Näsbyn No.86. 
22 Fadern var där Inhysesman. 
23 Andra makan Maria Sundberg var änka efter f d Bonden där vid Gammelgården No.3, 7/48 Mtl, 
Petter Jönsson Sundberg (f.1817 2/2, d.1869 18/2). 
24 Hon var dotter till Fältjägaren Henric Pehrsson Flygare vid Målsön No.83. 
25 Hon var u ä dotter till en Löspiga i Gammelgården. 
26 Änkan Johanna Maria Rönnbäck, f.Sundberg 1901 24/12 slutligen omgift med Jordägaren och 
Sågverksarbetaren vid Gammelgården No.7, 7/256 Mtl, Johan Erik Öman (f.1862 7/5). 
27 Denne beskrevs med födelseorten Yttermorjärv. Hade emellertid båda föräldrarna därifrån. 1859-65 
bodde han där med föräldrarna vid fastigheten Forsbyn 6. Fadern dog 1868 i Korpikån. 
28 Andra makan Josefina Johansdotter var änka efter Bonden på Gammelgården No.6, 1/12 Mtl, Pehr 
Pehrsson (f.1840 9/3, d.1891 3/11). 
29 Fadern var Soldaten Nils Jägare vid Korpikån No.50, som avskedad dock slutligen bosatt i 
Gammelgården. 



 Brita Andersdotter Baeck Innanbäcken 5 1738 17/6 1774 30/1 1809 4/5 
 
1798-1820 Johan Nordqvist a) 1778 10/2 1798 15/4 1817 27/8 
 Maria Pehrsdotter Gl.gården 4 1775 3/8 1798 15/4 1807 7/2 
 Marta Pehrsdotter Vännäs, Ö.Kx 1776 (AI) 1809 20/3 1859 6/7 
 
No.2, 5/48 Mtl. ”[Hultet]” 
1820-1844 Pehr Pehrsson Nordqvist Övertorneå 1795 25/2 1820 28/2 1850 11/3 
 Marta Pehrsdotter Vännäs, Ö.Kx 1776 (AI) 1820 28/2 1859 6/7 
 
No.2, 1/24 [f d 1/12] Mtl. ”[Hultet]” 
1844-1869 Johan Petter Israelsson Nordström    
  Gl.gården 5 1811 25/9 1842 13/2 1869 2/7 
 Cajsa Greta Jacobsdotter Berg Näsbyn30 1816 6/12 1842 13/2 1856 5/5 
 Gustava Johansdotter Berg Näsbyn 8 1820 3/6 1857 12/10 1881 4/10 
 
1869-1898 Karl August Nordström  a) 1845 17/4 1871 26/11 1881 5/12 
 Gustava Lindroth Råneå 1842 4/7 1871 26/11 1919 14/3 
 
1898- Johan August Nordström a) 1873 12/2 1898 25/11 e 1922 
 Brita Henrika Baudin  Korpikån31 1877 21/2 1898 25/11 e 1922 
 
No.2, 1/24 [f d 1/48] Mtl. ”[Hultet]” 
1844-1871 Israel  Israelsson Nordström Gl.gården 5 1812 8/11 1842 3/12 1869 2/5 
 Eva Greta Johansdotter Korpikån 4 1817 30/11 1842 3/12 1892 30/1 
 
 Bonden; alltsedan 1880 på Gammelgården No.7, 1/8 Mtl. 
1872-1880 Lars August /Selberg/ Larsson Gl.gården Inh 1854 21/2 1876 29/7 e 1922 
 Brita Sundberg Korpikån 1 1852 1/12 1876 29/7 e 1922 
 
No.2, 1/24 Mtl. ”[Hultet]” 
1881- Henrik Andersson Bondersbyn32 1856 15/2 1880 3/1 e 1922 
 Maria Margreta Nordström  a)33 1853 17/6 1880 3/1 1891 18/6 
 
 
No.2, 1/16 Mtl. ”[Hultet]” [fast fr o m 1839 bosatta Stråkanäs No.4, 1/16 Mtl.] 
1814-1865 Lars Grelsson Ryssbält34 1778 18/12 1814 25/2 1863 8/11 
 Anna Andersdotter Månsbyn35 1786 20/9 1814 25/2 1852 14/11 
 
 Bonde; alltsedan 1886 på Gammelgården No.9, 1/24 Mtl; makan Barnmorska 
1866-1886 Adolf Bernhard Rönnqvist Rolfs36 1841 19/4 1863 16/8 1908 28/11 
 Maria Karlsdotter Strömbäck  Gl.gården 837 1842 6/3 1863 16/8 1908 6/7 
 
 

                                                 
30 Fadern var Korpral vid Näsbyn No..87. 
31 Hon där barnfödd inhysesdotter. 
32 Fadern var Fältjägare vid Bondersbyn No.57. 
33 Dotter till Israel Israelsson Nordström o h h ovan. 
34 Fadern var Korpralen Wältare vid Ryssbält No.38. Grelssons barn antog släktnamnet Rönnbäck. 
35 Fadern där fordom Torpare i Månsbyn, fast fr o m 1803 Bonde på Holmträsk No.1. 
36 Fadern Johan Rönnqvist var där Garvare vid Rolfs Inhyses. Fadern drunknade 1841, varmed Adolf 
Bernhard växte upp jämte styvfadern, Målaren Nils Fredricsson vid Innanbäcken No.5, 1/12 Mtl. 
37 Barnfödd tvilling och trolovningsbarn. Modern död året därpå. Fosterdotter hos f d Bonden i 
Gammelgården, Petter Jönsson Sundberg o h h Maria Henricsdotter Flygare. Fostermodern som änka 
omgift med Bror Daniel Josefsson Rönnbäck ovan under ”Anders Pehrs”. 



Gammelgården No.3, 7/24 Mtl. ”Framigården [jämte ”Isigården”]”  
 
1539-1567 Olof Siluastsson    1568 
 
1566-1596 Siluast Olofsson a)   1596 
 NN Larsdotter 
 
1581-1613 Nils Olofsson a)   1598 
 Gertrud     1617 
 
 Bonden och Landsknekten 
1607-1623 Olof Nilsson a)    
 
1619-1639 Olof Pehrsson   1617 1636 
 Barbro Nilsdotter  a)  1617 1663 17/5 
 
 Bonden och Nämndemannen 
1642-1683 Anders Olofsson a) 1621 1641 1685 31/5 
 Märeta Olofsdotter Stråkanäs 3  1641 168838 
 
 Bonden, Kyrkovärden och Nämndemannen 
1684-1711 Pehr Andersson a) 1640 1672 16/6 1716 26/12 
 Malin Andersdotter  Börjelsbyn 2 1639 1672 16/6 1731 22/9 
 
 Bonden och Nämndemannen 
1712-1739 Pehr Pehrsson (d ä) a) 1684 7/9 1706 12/4 1740 10/2 
 Karin Jönsdotter Övermorjärv 6 1684 1706 12/4 1760 2/1 
 
1740-1763 Jöns Pehrsson a) 1718 21/3 1740 13/4 1763 19/6 
 Karin Pehrsdotter Börjelsbyn 2 1718 30/3 1740 13/4 1748 4/4 
 Anna Erichsdotter Korpikån 1 1728 26/8 1750 2/12 1759 4/6 
 Märiet Andersdotter  Grelsbyn, ÖKx 1731 25/10 1760 15/6 1809 (DII)39 
 
1764-1792 Anders Andersson (d ä) Månsbyn 3 1727 22/5 1764 24/6 1800 6/10 
 Märiet Andersdotter  Grelsbyn, ÖKx 1731 25/10 1764 24/6 1809 (DII) 
 
No.3, 7/48 Mtl. ”Framigården” 
1792-1815 Pehr Jönsson a) 1751 21/12 1781 18/4 1836 4/12 
 Catharina Jacobsdotter Töre 12 1755 20/7 1781 18/4 1799 10/4 
 
 Bonden, 1829-40 dessutom på Gammelgården No.4:II, 5/48 Mtl. ”Brännströms” 
1815-1839 Jöns Pehrsson Sundberg a) 1784 10/5 1815 7/10 1860 8/12 
 Maria Andersdotter  Gl.gården 340 1794 4/12 1815 7/10 1873 7/3 
 
1839-1843 Petter Jönsson Sundberg a) 1817 2/2 1839 24/6 1869 18/2 
 Maria Henriksdotter Sundqvist  Målsön41 1812 18/2 1839 24/6 1885 3/1242 
Barnlösa; makan Barnmorska. 
 

                                                 
38 Detta är försvinner både gårdens allmosehjon och föräldrafolk. 
39 Annotationen ”död” i hfl 1805-16. Icke omnämnd 1805-16 i F Nederkalix. Död 1809 enligt DII. 
40 Jöns Sundberg var kusin med makan Maria Andersdotter. Hon var dotter till Anders Jönsson o h h 
Catharina Pehrsdotter granngårds på ”Backen”. 
41 Maria Henriksdotter Frisell, f.Sundqvist var dotter till Fältjägaren Henric Pehrsson Flygare vid 
Målsön No.83. Samtidigt var hon änka efter Coopvardie Styrmannen Fredric Frisell i Piteå sfs, BD. 
42 Änkan Maria Sundberg gifte om sig 1872 23/8 med Bonden och änkemannen på Gammelgården 
No.5, 1/16 Mtl. [f d på No.2, 1/6 Mtl. ”Anders Pehrs”], Bror Daniel Josefsson Rönnbäck (f.1824 14/3, 
d.1900 12/11). 



No.3, 7/48 Mtl. ”Framigården” [fr 412] 
 Bonden (f d Fältjägaren vid Näsbyn No.51 Öman) och Nämndemannen 
1844-1881 Gustaf Jakob Öman Lantjärv43 1808 16/7 1830 18/3 1881 13/5 
 Catharina Nilsdotter Stridbar  Ytterbyn44 1804 4/9 1830 18/3 1880 6/2 
 
 Hemmanstillträdaren, alltsedan 1861 Arrendatorn vid Månsbyn No.1 ”Knuts” 
1857-1861 Gustaf Gustafsson Öman a)45 1831 6/2 1857 17/12 1868 7/4 
 Mathilda Eriksdotter Granström  Empoberget46 1831 21/9 1857 17/12 1863 19/9 
 Greta Kajsa Krona Pålänge47 1828 8/1 1864 17/4 1918 3/348 
 
 Bonden och Smideshandlanden, alltsedan 1858 på Månsbyn No.1, 1/8 Mtl. ”Knuts” 
 Sven Jonsson Markaryd, G 1831 24/9 1857 9/3 Obefintlig49 
 Lisa Kajsa Öman a) 1834 1/11 1857 9/3 1891 27/1250 
 
No.3, 7/96 [+ No.10, 15/1024] Mtl. 
1881- Johannes Jonsson a) 1858 13/5 1879 15/11 e 1922 
 Helena Aurora Sundqvist Sänkmyran 1 1851 2/12 1879 15/11 e 1922 
 
No.3, 7/96 [f d + No.10, 15/1024] Mtl. 
1881- Julius Jonsson a) 1862 14/1 1883 2/12 e 1922 
 Anna Katarina Nilsdotter  Månsbyn 4 1860 10/12 1883 2/12 e 1922 
 

                                                 
43 Gustaf Jakob Öman var son till Toparen Henric Jacobsson Gählman i Lantjärv. Denne är tillika 
anfader till dagens Gählmän i Kalix. 
44 Makan Catharina Stridbar var dotter till Fältjägaren Nils Petter /Öman/ Stridbar o h h vid Ytterbyn 
No.79 Strid. Denne hade tvingats frånsäga sitt släktnamn Öman. Denna gren av släkten återfick namnet 
när maken Gustaf Jakob Gählman en tid var Fältjägare vid Näsbyn No.51 Öman. 
45 Denne föddes i Näsbyn, medan fadern där var Fältjägare. Denne var dessutom 1839-44 
hemmansägare på Ytterbyn No.2, 19/192 Mtl. ”Framigården”. 
46 Mathilda föddes som ”Sophia Mathilda” i Empoberget, Nederkalix, fast var dotter till 
Inhysesmannen Erik Ersson Granström i Lappträsk, Karl Gustaf. 
47 Greta Kajsa var dotter till Fältjägaren Anders Henriksson Krona vid Pålänge No.37. 
48 Hon dog på fattiggården i Rolfs, där hon härbärgerades alltsedan 1912. 
49 Mannen ensam 1870 2/5 med betyg till Norge. Återvände aldrig, utan fördes till obefintlighets-
förteckningen. Denne dog efter 1892 31/8, sannolikt i Bodö eller Tysfjord, Norge. 
50 Änkan dog i Gammelgården, där hon kom att bosätta sig med mannens obefintlighet. 



 

”Backen”  
 
1597-1631 Lars Siluastsson a)   1616 
 Sissel    1632 
 
 Bonden och Landsknekten 
1610-1615 Nils Siluastsson a)   1616 
 
1626-1627 Olof Larsson a)    
 
1629 Jöns Larsson a)    
 
---------------- 
No.3, 7/48 Mtl. ”Backen” 
1792-1823 Anders Jönsson a) 1763 24/2 1792 4/3 1838 9/5 
 Catharina Pehrsdotter Månsbyn 1 1765 5/12 1792 4/3 1851 24/10 
 
 Bonden, fr o m 1828 dessutom ägaren till Gammelgården No.5:II, 1/16 Mtl. 
1823-1841 Jöns Andersson Lindberg a) 1793 16/6 1823 17/4 1857 17/351 
 Barbru Larsdotter  Gl.gården 1 1801 26/2 1823 17/4 1837 1/10 
 
No.3, 5/48 Mtl. ”Backen” 
 Bonden och Uppsyningsmannen (f d Fältjägaren vid Gammelgården No.42), tillika ägaren till  
 Gammelgården No.5:II, 1/16 Mtl. 
1841-1856 Johan Petter Johansson Harnesk Stråkanäs52 1799 3/8 1821 24/11 1864 14/3 
 Catharina Nilsdotter Pålänge 2 1798 23/8 1821 24/11 1869 18/1 
 
1857-1869 Johan Petter Johansson a) 1823 16/7 1848 7/7 1869 26/1 
 Lisa Cajsa Wallgren Storön 3 1824 10/5 1848 7/7 1896 15/6 
 
No.3, 5/48 + 5/288 [35/288] Mtl. ”På Backen” [kanske snart dessutom + 1/32 Mtl.] 
 Bonden (f d 1856-1868 på Gammelgården No.5:II, 1/16 Mtl.) 
1869-1883 Karl Olof Johansson a) 1830 31/8 1855 24/4 1879 27/12 
 Anna Helena Andersdotter Korpikån 3 1831 7/4 1855 24/4 1909 3/2 
 
No.3, 1/16 [+ No.4, 1/72, No.5, 1/32] Mtl. ”På Backen” 
1883- Fredrik Karlsson  a) 1861 15/6 1883 1/7 e 1922 
 Fredrika Falk  Piteå lfs53 1862 26/6 1883 1/7 e 1922 
 
 

                                                 
51 Både Jöns Lindberg och hans mor slutade sina dagar som förgångsfolk hos Jöns Pehrsson Sundberg 
o h h. 
52 Fadern var Soldat vid Stråkanäs No.70 Hana. 
53 Fosterdotter hos frånskilda Johanna Rönnqvist, f.Falk (f.1825 9/11 i Piteå lfs, BD) på Gammelgården 
No.3, 7/48 Mtl. ”Framigården”. 



No.3, 7/192 [+ No.5, 1/64 + No.7, 7/256] Mtl. ”På Backen” 
1888-1904 Johannes Lindbäck Börjelsbyn 3 1861 10/6 1887 5/2 1900 16/5 
 Brita Brändström  Gl.gården 4 1865 26/2 1887 5/2 e 1922 
 
1905- Albert Nordström  Gl.gården 2 1878 3/11 1905 11/3 e 1922 
 Brita Brändström  Gl.gården 4 1865 26/2 1905 11/3 e 1922 
 
 
No.3, 3/64 Mtl. 
 Hemmansägarinnan & Handelsidkerskan; frånskiljda 
1884-9854 Johanna Rönnqvist, f.Falk Piteå lfs 1825 9/11 frsk 187755 1896 23/6 
 
No.3, 3/128 [+ No.5, 1/128] Mtl. 
1899- Nils Olof Karlsson a)56 1874 18/8 1899 23/4 1908 8/9 
 Maria Larsson Gl.gården 1 1878 10/3 1899 23/4 e 192257 
 
No.3, 3/64 [f d 3/128] Mtl. ”På Backen” 
1883- Petrus Karlsson a) 1874 18/8 1902 19/1 e 1922 
 Anna Larsson Sören58 1879 22/2 1902 19/1 e 1922 
 
 

                                                 
54 Fastigheten innehades 1896-98 av fosterdottern Karolina Falk (f.1875 8/8 i Piteå lfs). 
55 Frånskiljd 1877 2/7. Dessförut gift 1862 7/9 med Bonden och Garvaren på Gammelgården No.8, 
1/24 Mtl. ”Skatan”, Anders Rönnqvist (f.1834 12/11, d.1906 27/3). 
56 Son till Fredrik Karlsson o h h Fredrika Falk (f.1862 26/6) härstädes. 
57 Omgift 1920 4/6 med Borraren (f d i Kiruna, Jukkasjärvi) och änkemannen i Gammelgården, Johan 
August Johansson (f.1877 8/7). 
58 Dotter till Fältjägaren Lars Olof Säker vid Sören No.34, Töre. 



Gammelgården No.4, 5/24 Mtl. ”Brännströms” 
 
1505 ”Morthen i Gamblegaard”  
 
 Bonden och Nämndemannen 
1539-1552 Jacob Mårtensson a)   1553 
 NN Nilsdotter? Gl.gården 8? 
 
1553-1593 Olof Jacobsson a)   1593 
 NN Larsdotter 
 
1594-1617 Erik Henriksson    1592 1617 
 NN Olofsdotter? a)  1592 1609 
 
1618-1635 Grels Eriksson59 a)   1635 
 NN     
 
 Bonden och Länsmannen, 1644-69 på Björknäs No.1:II, 1/4 Mtl, fast 1674-80 slutligen bosatt  
 vid Kyrkobordet. Eljest tidvis Borgare i Torneå, Torneå stad 
1636-1642 Lars Eriksson a)   1680 26/6 
 Elin (Jönsdotter?)    167660 
 
1651-1685 Nils Olofsson Gl.gården 3 1623 1650 1688 10/11 
 Märeta Larsdotter  a)  1650 1688 15/1261 
 
1686-1694 Nils Nilsson a) 1649 1680 21/11 1733 9/1162 
 Elin ”Ella” Eriksdotter  Siknäs 1 1659 22/5 1680 21/11 1735 26/3 
 
1695-1734 Pehr Nilsson a) 1664 29/8 1691 25/2 1731 9/10 
 Margeta Israelsdotter Stråkanäs 3 1664 25/9 1691 25/2 1749 10/12 
 
1736-1758 Pehr Pehrsson (d y) a) 1708 12/1 1734 26/2 1772 28/7 
 Anna Pehrsdotter Korpikån 3 1713 18/2 1734 26/2 1757 (DII)63 
 Karin Olofsdotter Heden, Ö.Kx64 1723 27/10 1760 27/2 1806 23/965 
 

                                                 
59 Bland sönerna märkes ett par som blev Borgare i Torneå stad, så t ex Erik Gregersson. Grels 
Eriksson överlät 1636 till yngre brodern, Bonden och Länsmannen Lars Eriksson. 
60 1675 var sista året Lars Erichsson mantalsskrevs med hustru på Kyrkobordet. 
61 Posthumt kallades hon både Larsdotter och Henriksdotter i sönernas dödsrunor. Att Erik Henriksson 
verkligen var hennes farfar styrkes där. 
62 Dog där som Bonde 1695-1714,  1726-28 på Siknäs No.8, 1/4 Mtl. ”Övre Bäcknäset”, Töre. 
63 Både F och LI Nederkalix saknas 1754-57. 
64 Karin Olofsdotter var dotter till Rustmästaren Olof Hellström o h h på Heden No.7 i Överkalix. 
65 Omgift 1773 12/6 med Bonden och änkemannen på Gammelgården No.6, 1/12 Mtl.. ”Färgars”, 
Jacob Olofsson (d ä) (f.1722 29/9, d.1793 19/12). 



1758-1795 Pehr Pehrsson a) 1737 ?/3 175866 1809 27/1 
 Märta Andersdotter  Månsbyn 3 1730 16/11 1758 1820 30/9 
 
Gammelgården 4, 5/48 Mtl. 
1795-1809 Anders Pehrsson a) 1766 2/10 1795 8/2 1809 21/7 
 Anna Grelsdotter Y.Holmen 13 1768 18/8 1795 8/2 1809 8/467 
 
 Bonden, fast fr o m 1829 Inhysesmannen i Gammelgården 
1814-1828 Pehr Pehrsson (Stora) Gl.gården 3 1790 15/6 1814 27/6 185168 
 Maria Andersdotter  a) 1795 3/10 1814 27/6 1846 26/1 
 
 Organisten vid Kyrkobordet 
1829-1839 Erik Sondell   
 
 Handlanden vid Kyrkobordet 
1840-1857 Carl Rönnbäck   
 
 Riksdagsmannen Johan Jakob Rutbergs änka från Björknäs No.1, 1/2 Mtl. 
1858-1861 Brita Ulrika Rutberg, f.Granström Jockmokk 1792 8/3  1861 11/10 
 
Härmed annekterades fastigheten synbarligen av ägarna till Gammelgården No.5, 1/16 Mtl. 
 
Gammelgården 4, 5/96 Mtl. 
 Bonden (f d på Stråkanäs No.2, 1/9 Mtl); fast fr o m 1870 åter på Stråkanäs No.3, 4/27 Mtl.  
 ”Framigålshemmanet” 
1869-71 Augustin Sundström Sören 4 1831 12/7 1863 15/10 1877 4/11 
 Anna Helena Reslig69 Pålänge70 1817 2/3 1863 15/10 1882 10/8 
 
 Bonden (f d Torparen i Bondersbyn, 1869-73 Inhysesmannen i Gammelgården); alltsedan  
 1874 Bonden på Gammelgården No.5, 1/16 Mtl. ”Gahms”. 
1873- Fredrik Nilsson Gahm                   Lilla Lappträsk 1 1830 14/3 1853 10/4 1889 13/12 
 Anna Brita Larsdotter                    Bredviksudden 1 1831 29/7 1853 10/4 1910 31/5 
 
 Bonden och Uppsyningsmannen (före 1875 på Gammelgården No.1, 1/8 Mtl. ”Per Nilsa”) 
1875-1897 Petrus Nilsson Gl.gården 1 1836 24/3 1858 6/6 1903 24/8 
 Maria Matilda Rönnqvist  Gl.gården 2 1837 7/3 1858 6/6 1913 30/12 
 
 Hemmansägaren, fast fr o m 1922 Förgångsmannen i Gammelgården 
1897-1922 Albert Pehrsson a) 1875 17/10 1897 24/11 e 1922 
 Alina Ökund  Byske, AC 1873 15/11 1897 24/11 e 1922 
 
Perssons sålde 1922 fastigheten till Hemmansägaren (f d Sågverksarbetaren i Sangis) Oskar Aron Jönsson 
o h h Nanny Ottilia Johansson. 
 
Gammelgården 4, 5/48 Mtl. ”Brännströms” 
1795-1816 Pehr Pehrsson71 a)                        1760 24/1272 1786 17/12 1816 29/2 
 Margeta Jacobsdotter Gl.gården 8 1762 27/7 1786 17/12 1842 9/12 
 

                                                 
66 E Nederkalix saknas 1753-58. 
67 Varken död- eller begravningsdatum preciserades närmare i F Nederkalix i hennes fall. Begravdes 
emellertid synbarligen 1809 23/4 jämte ett flertal andra sockenbor som dött i fältsjukan. 
68 Sista frejdenotisen i Gammelgården år 1850. Annotationen ”Död i Piteå”. 
69 Anna Lena Reslig hade dessförut varit gift 1846 14/4 med Bonden och Uppsynings- och 
änkemannen på Stråkanäs No.3, 2/9 Mtl. ”Framigården”, Nils Larsson (f.1780 6/2, d.1862 21/7). 
70 Hon var dotter till Fältjägaren Jacob Nilsson Reslig o h h vid Pålänge No.35. 
71 Bland barnen uppträder släktnamnet Strömbäck efter makan. 
72 Pehr Pehrsson hade märkligt nog en broder och namne Pehr Pehrsson född tidigare samma år, fast 
redan avliden (f.1760 18/1, d.1760 25/1). 



 Bonden, fast fr o m 1829 Inhysesmannen i Gammelgården 
1817-1828 Pehr Pehrsson (Lilla) /Strömbäck a) 1791 9/173 1817 4/7 1868 14/1 
 Brita Greta Jönsdotter Överkalix74 1789 1817 4/7 1824 11/2 
 Magdalena Nilsdotter Åström Överkalix75 1791 1833 30/11 1868 7/1 
 
 Bonden på Gammelgården No.3, 7/48 Mtl. ”Framigården” 
1829-1840 Jöns Pehrsson Sundberg Gl.gården 3 1784 10/5  Se ovan 
 
 Bonden och Uppsyningsmannen 
1841-1858 Johan Johansson Brändström Åkroken 1806 18/12 1839 5/11 1869 29/5 
 Eva Catharina Svanberg Ytterbyn76 1791 3/10 1839 5/11 1868 8/10 
 Makarna var barnlösa. Nedanstående Brändström övertog som foster- och brorson fastigheten 
 
1858-1885 Anders Andersson Brändström Näsbyn77 1830 23/9 1856 6/4 1892 7/7 
 Maria Florentina Andersdotter  Korpikån 3 1832 14/10 1856 6/4 1868 18/12 
 Anna Erika Nordlund Mansheden 1 1846 14/2 1873 12/7 e 192278 
 
1885-1899 Karl August Brändström  a) 1862 7/12 1885 19/7 1899 24/9 
 Kristina Karlsson  Börjelsbyn 8 1863 26/6 1885 19/7 1915 9/12 
 
 Bonden (före 1900 på Gammelgården No.7:II, 7/128 Mtl.) 
1899-1916 Karl Ludvig Isaksson79 Brattlandet 3 1861 18/5 1900 23/11 1916 12/4 
 Emma Josefina Björkman Bondersbyn 6 1864 29/8 1888 29/3 1894 4/2 
 Kristina Karlsson  Börjelsbyn 8 1863 26/6 1900 23/11 1915 9/12 
 
Fastigheten övertogs därmed av andra makens son från sitt tidigare äktenskap, Hemmansägaren Teodor 
Johannes Isaksson o h h Anna Elida Johansson. 
 
 

                                                 
73 Pehr Pehrssons födelseort angavs som Rian. Alla dopvittnena dock från Gammelgården. 
74 Brita Margareta var dotter till Torparen Jöns Jonasson o h h i Ytterbyn, fast barnfödd intill moderns 
föräldrahem i Överkalix. 
75 Bodde en tid före äktenskapet jämte fadern, f d Bonden Nils Henricsson vid Rian No.1, 1/4 Mtl. 
”Åkroken”. 
76 Eva Cajsa Svanberg var dotter till f d Soldaten Pehr Nilsson /Svanberg/ Ytterberg vid Ytterbyn 
No.78. Hon namngavs felaktigt som ”Eva Maria” i Nederkalix födelse- och dopbok. 
77 Brändström d y var son till Landbonden (f d i Nynäs, samt i Näsbyn) vid Kyrkobordet, Anders 
Johansson Brändström (f.1801 18/7) o h h. Denne var äldre broder till Anders Brändströms fosterfader 
Johan Johansson Brändström. 
78 Änkan Anna Erika omgift 1897 10/7 med Bonden och änkemannen på Innanbäcken No.6, 1/16 Mtl, 
Lars August Pehrsson (f.1842 8/5, d.1909 9/6). Där död e 1922 (AI). 
79 Änkeman och tidigare gift 1888 29/3 med Emma Josefina Björkman (f.1864 29/8, d.1894 4/2). 



Gammelgården No.5, 1/8 Mtl. ”Gahms” 
 
1567-1574 Pehr Olofsson ?Gl.gården 3   1602 
 NN  
 
 Bonden och Nämndemannen 
1576-1605 Nils Jacobsson ?Gl.gården 4 1553 1576 1603 
 Anna (Pehrsdotter) a)  1576 163980  
 
 Bonde och Landsknekt; slutligen utfattig och tiggande 
1605-1624 Erik Nilsson a)   1624 
 
 Bonden och Fänriken 
1640-1646 Sylvester Nilsson81 ?Töre 1082   1657 ?/6 
 Ursula  
 
 Bonden (f d 1637-51 på Storön No.3, 7/24 Mtl.) och Landsknekten 
1652-1669 Lars Jönsson Storön 3 1612 1639 166883 
 Malin (Nilsdotter) ?Töre 10  1639 165084  
 Mariet Nilsdotter  ?Töre 10  1651 e 1673 (DB) 
 
1671-1675 Pehr Eriksson Korpikån 1  1669 tidigast 1678 
 Karin Larsdotter  a)85  1669 1697 27/686 
 
 Bonden (f d Hemmanstillträdaren på Pålänge No.4, 1/4 Mtl. ”Inibyn”) 
1678-1679 Pehr Jönsson ?Gl.gården 8  1674 6/12 1679 (mtl) 
 Karin Olofsdotter  Pålänge 4 1641 1674 6/12 1734 31/1 
 
 Bonden (f d 1676-83 Landsknekten i Bondersbyn) 
1681-1698 Lars Johansson Brattlandet 2  1680 18/7 1698 (mtl) 
 Karin Olofsdotter  Pålänge 4 1641 1680 18/7 1734 31/1 
 
1699-1726 Olof Pehrsson a)87 1676 5/3 1700 1/1 1721 13/1 
 Karin Pehrsdotter Stråkanäs 4 1675 14/1 1700 1/1 1757 (DII) 
 
1734-1756 Pehr Olofsson a) 1700 6/12 1734 20/6 1778 5/1 
 Kerstin Andersdotter Sören 1 1703 24/2 1734 20/6 1788 4/7 
 
1756-1796 Johan Jacobsson Siknäs 1 1732 18/7 1756 (DII) 1809 12/1 
 Karin Pehrsdotter a) 1736 ?/9 1756 (DII) 1809 5/1 
 
1796-1809 Johan Johansson a) 1767 14/8 1796 17/1 1808 22/12 
 Elisabeth Ericsdotter88 Satter, Gällivare 1765 21/4 1796 17/1 1808 13/4 
 

                                                 
80 Skatteskrevs här ånyo änka 1618-39. 
81 Siluast Nilsson i Gammelgården sakfälldes 1632 till 3 marks böter för lönskaläge med konan Elin 
Pedersdotter. 
82 Sylvester Nilsson lejdes 1631-42 till att börja med Landsknekt för fadern av brodern Pehr Nilsson på 
Töre No.10. Familjen hade emellertid där anknytning till denna gård i Gammelgården, samt Siluast-
folket på Gammelgården No.3. 
83 Roteringslängderna. Soldat 1668, fast utbytt senare samma år. Änkan i fattigdom året därpå (mtl). 
84 Död medan makarna var bosatta i Storön. 
85 Kanhända barnfödd medan föräldrarna bodde i Storön. 
86 Makan Karin dog då åtminstone som änka. Mannens död baserad på mantalslängderna. 
87 Dock barnfödd på Pålänge No.4. 
88 Elisabeth Ericsdotter var dotter till Nybyggaren Eric Esaiasson på ”Vanha-Järämä” i Satter, 
Gällivare. Denne anklagades för att ha mördat sin egen far, fast frikändes i brist på bevis. Läs mer 
därom i Olof Hederyds bok ”Genom eld och vatten”. 



Gammelgården No.5:I, 1/16 Mtl. 
 Bonden; 1832 slutligen Förgångs- och Inhysesmannen 
1809-1832 Israel Israelsson Rian 6 1783 12/8 1811 27/10 1851 4/2 
 Maria Johansdotter a) 1781 12/6 1811 27/10 1816 2/11 
 Anna Pehrsdotter Ö.Kx 1779 1817 23/8 1859 26/12 
 
 Löjtnanten 
1833-1836 Johan Gabriel von Essen Österbotten89, SF 1799 15/9 Ogift 1836 2/690 
 
 Kaptenen vid Norrbottens fältjägarekår, RSO 
1841-1855 Anton Gustaf von Essen Österbotten91, SF 1805 14/6 1840 9/8 1864 21/1292 
 Emilia Elisabeth Söderblom Jönköping, F93 1814 28/12 1840 9/8 e 1855 17/11 
 
 Bonden (f d 1851-56 på No.2, 1/6 Mtl. ”Anders Pehrs”); andra makan Barnmorska; slutligen  
 f d Bonde där i Gammelgården 
1856-1866 Bror Daniel Josefsson Rönnbäck Siknäs94 1824 14/3 1851 13/7 1900 12/11 
 Sara Maria Pehrsdotter Leijon Näsbyn 1802 15/3 1851 13/7 1871 2/12 
 Maria Sundberg95 Målsön96 1812 18/2 1872 23/8 1885 3/12 
 Johanna Maria Sundberg Gammelgården97 1860 24/12 1887 12/11 1906 24/1198 
 
 Bonden (f d 1863-67 på Bondersbyn No.6, 1/16 Mtl, Töre)på Gammelgården No.5:1, 1/16  
 Mtl, fast fr o m 1873 på Gammelgården No.10, 15/128 Mtl. Källsjärv 
1867-1872 Erik Söderholm Nederluleå lfs 1832 30/1 1861 18/4 1896 12/8 
 Maria Rosendahl Nederluleå lfs 1833 23/12 1861 18/4 1894 26/12 
 
 Bonden (f d 1859-69 Torpare i Bondersbyn, 1869-73 Inhysesman i Gammelgården) 
1873-1885 Fredrik Nilsson Gahm Lilla Lappträsk 1 1830 14/3   1853 10/1199 1889 
13/12 
 Anna Brita Larsdotter  Bredviksudden 1 1831 29/9 1853 10/11 1910 31/5 
 
 Bonden på Gammelgården No.5:I, 1/16 [+ No.4, 7/288] Mtl. 
1885-1909 Karl Fredrik Gahm  Haparanda, BD 1856 7/5 1885 6/12 1909 2/12 
 Emma Kristina Pettersson Rian100 1857 12/12 1885 6/12 e 1922 
 
 Gammelgården No.5:I, 1/32 Mtl. 
1909- Fredrik Gahm  a) 1888 8/4 Ogift e 1922 
 
 Gammelgården No.5:I, 1/32 Mtl. 
1909- Sven Herman Gahm a) 1895 5/2 Ogift e 1922101 
 

                                                 
89 Son till Majoren (f d Konungslige Överadjutanten), tillika Överstelöjtnanten vid generalstaben, RSO, 
Georg August von Essen o h h Magdalena Frosterus, bosatta Rian No.2, 5/32 Mtl, Nederkalix. 
90 ”Afhändt sig lifvet medelst et Gevärs skott d.2 juni 1836 i Piteå vid mötet.” 
91 Helbroder till föregående hemmansägare. På gården härbärgerades också modern. 
92 Erhöll avsked 1853 11/8. Dog i Jönköping, F. 
93 Där dotter till Presidenten vid Göta hovrätt, Fredrik Söderblom o h h Anette Christina Sandberg. 
94 Fadern var där Inhysesman. 
95 Andra makan Maria Sundberg var änka efter f d Bonden där vid Gammelgården No.3, 7/48 Mtl, 
Petter Jönsson Sundberg (f.1817 2/2, d.1869 18/2). 
96 Hon var dotter till Fältjägaren Henric Pehrsson Flygare vid Målsön No.83. 
97 Hon var u ä dotter till en Löspiga i Gammelgården. 
98 Änkan Johanna Maria Rönnbäck, f.Sundberg 1901 24/12 slutligen omgift med Jordägaren och 
Sågverksarbetaren vid Gammelgården No.7, 7/256 Mtl, Johan Erik Öman (f.1862 7/5). 
99 Makarna 1853-59 till att börja med bosatta i Nikkala, Nedertorneå lfs, samt Haparanda sfs, BD. 
100 Fadern Bengt Peter /Larsson/ Pettersson var Handlande i Rian, Nederkalix. 
101 Bortflyttade 19227/7 till Haraker, U. 



Gammelgården No.5:II, 1/16 Mtl. 
 Bonden; 1829 slutligen Förgångs- och Inhysesmannen 
1809-1828 Jöns Nilsson Gl.gården 7 1773 25/12 1797 7/12 1843 18/6 
 Brita Pehrsdotter Gl.gården 4 1770 9/8 1797 7/12 1840 1/4 
 
 Bonden, bosatt Gammelgården No.3, 7/48 Mtl. ”Backen” 
1828-1840 Jöns Andersson Lindberg Gl.gården 3 1793 16/6 Se Gl.gården 3 
 
 Bonden och Uppsyningsmannen (f d Fältjägaren vid Gammelgården No.42), tillika ägaren till  
 Gammelgården No.3, 5/48 Mtl. ”Backen” 
1841-1856 Johan Petter Johansson Harnesk Stråkanäs102 1799 3/8 1821 24/11 1864 14/3 
 Catharina Nilsdotter Pålänge 2 1798 23/8 1821 24/11 1869 18/1 
 
 Bonden, fast fr o m 1869 på Gammelgården No.3, 5/48 + 5/288 [35/288]103 Mtl. ”På  
 Backen”) 
1856-1868 Karl Olof Johansson a) 1830 31/8 1855 24/4 1879 27/12 
 Anna Helena Andersdotter Korpikån 3 1831 7/4 1855 24/4 1909 3/2 
Fastighetsparten uppdelades därmed mellan ”Backen-avstyckningarna”. 
 
 Jordägaren och Byggnadsarbetaren vid No.5:II, 1/16 Mtl. 
1897- Karl Johan Johansson Månsbyn104 1865 5/11 1897 26/6 e 1922 
 Maria Johansson Bondersbyn105 1865 18/9 1897 26/6 e 1922 

                                                 
102 Fadern var Soldat vid Stråkanäs No.70 Hana. 
103 Kanske snart dessutom på ytterligare 1/32 Mtl. 
104 Son till Distinktionskorpralen Johan Johansson Alm o h h vid Gammelgården No.42. Barnfödd före 
äktenskapet i Månsbyn. 
105 Dotter till Inhysesmannen Karl Johan Johansson o h h i Bondersbyn, Töre. 



Gammelgården No.6, 1/12 Mtl. ”Färgars” 
 
Avsöndrad från Gammelgården No.4 
 
 Bonden och Landsknekten 
1665-1682 Erik Olofsson Gl.gården 3  1655 1682 28/10 
 Märiet (Johansdotter) 106  1655 1680 11/12107 
 
1683-1696 Erik Eriksson  a) 1663 8/3 1684 2/4 e 1696108 
 Kerstin (Pehrsdotter)   1684 2/4 e 1696 
 
Öde 1697-1700; under Stora ofreden därpå många ägare, bl a 
 
1701-1703 Lars Pehrsson   1695 e 1703 
 Ingeborg (Jacobsdotter) ?Gl.gården 8 1675 7/3 1695 e 1703 
Makarnas två yngre barn dog som små. Förmodligen var Lars Larsson Lustig nedan deras äldste son? 
 
1704-1705 Pehr Pehrsson (d ä) Gl.gården 3 1684 7/9 Se Gl.gården 3 
 
 Bonden och Soldaten; 1711 slutligen på Yttermorjärv No.11, 1/6 Mtl. Forsbyn 
1706-1710 Lars Johansson Stråkanäs109  1691 28/12 1716 22/12110 
 Ingeborg Johansdotter Stråkanäs 2 1672 17/11 1691 28/12 1745 21/4111 
 
Därpå några Soldater.  
 
 Bonden, 1719-1721 Soldaten vid Vånafjärden No.90 Lustig 
1717-1718 Lars Larsson Lustig ?a) 1696 1714 (mtl) 1721 8/6112 
 Ingrid Eriksdotter  Pålänge 5 1682 18/6 1714 (mtl) 1739 28/7113 
 
Öde 1719-22 
 
 Bonden114 och Trumslagaren (f d 1712-19 Soldaten vid Innanbäcken No.73) 
1723-1746 Olof Olofsson Unge ”Västerbottning” 1697115 1720 20/4 1742 31/8 
 Anna Jacobsdotter Siknäs 1 1689 22/3 1720 20/4 1776 30/11 
 
1746-1781 Jacob Olofsson (d ä) a) 1722 29/9 1746 28/4 1793 19/12 
 Margeta Larsdotter Vånafjärden116 1716 19/12 1746 28/4 1772 21/6 
 Karin Olofsdotter117 Heden, Ö.Kx118 1723 27/10 1773 12/6 1806 23/9 
 

                                                 
106 Erik Olofssons svärmor Ingeborg begravdes 1675 28/11. 
107 Änkemannen omgift 1682 16/7. Andra makans vidare biografi för mig obekant. 
108 Dömd för tjuveri. Förrymd. Mäktade inte längre förestå sitt hemman. 
109 Sannolikt där son till Landsknekten Hana. 
110 Dräpt av kosackerna. 
111 Död på Töre No.7. 
112 Dräpt av ryssen i Umeå, AC. 
113 Enligt kyrkoräkenskaperna betalade Trumslagare Olof Unge på Gammelgården No.6 
testamentespenning efter modern, fast då rätteligen efter förgångsmodern. 
114 Ödegården återupptogs mot fem års skattefrihet. 
115 Ålder enligt generalmönstringsrullorna. Med beskrivningen ”Westerbottning” barnfödd i dagens 
Norr- eller Västerbottens län. Har emellertid svårt att placera honom som barnfödd Kalixbo. Kanhända 
Överkalixbo? Näppeligen Rånebo! 
116 Fadern var Soldat vid Vånafjärden No.90 Lustig, fast kom 1717-18 att vara bosatt här på 
Gammelgården No.6. Modern Ingrid Ericsdotter slutade här 1739 sina dagar. 
117 Dessförut gift 1760 27/2 med Bonden och änkemannen på Gammelgården No.4, 5/24 Mtl, Pehr 
Pehrsson (d y) (f.1708 12/1, d.1772 28/7). 
118 Karin Olofsdotter var dotter till Rustmästaren Olof Hellström o h h på Heden No.7 i Överkalix. 



1781-1809 Olof Jacobsson a) 1750 24/9 1781 14/1 1808 30/12 
 Sophia Ericsdotter Rödupp, Ö.Kx 1758 12/1 1781 14/1 1789 9/2 
 
 Bonden; fr o m 1828 Nybyggaren på Källsjärv No.1, 1/8 Mtl. 
1809-1827 Carl Nilsson Gl.gården119 1773 4/11 1809 22/5 1838 6/8 
 Greta Olofsdotter a) 1781 17/9 1809 22/5 1841 15/3 
 
 Bonden (före 1828 Inhysesmannen och Färgaren) och Färgaren 
1828-1832 Eric Nordqvist  Gl.gården 2 1774 5/6 1813 1/8 1836 31/8 
 Sara Ericsdotter Gl.gården 8 1784 23/8 1813 1/8 1867 29/4120 
 
1833-1870 Pehr Larsson Gl.gården 1 1810 29/7 1833 27/9 1888 16/1 
 Margareta Grelsdotter Rian 7 1812 12/12 1833 27/9 1887 6/1 
 
1870-1897 Pehr Pehrsson a) 1840 9/3 1870 12/6 1891 3/11 
 Josefina Johansdotter121 Rian 4 1847 26/4 1870 12/6 e 1922 
 
Gammelgården No.6 ”Färgars”; fast fr o m 1902122 på Gammelgården No.2, 1/16 Mtl. 
1897- Johannes Persson a) 1871 6/9 1895 7/7 e 1922 
 Kajsa Lena Söderholm Bondersbyn 8 1869 26/5 1895 7/7 e 1922 
 
Gammelgården No.6, 1/12 Mtl. ”Färgars” 
1897- Karl Petter Persson a) 1872 27/12 1897 26/12 e 1922 
 Maria Matilda Eliaesson Överkalix 1872 25/2 1897 26/12 e 1922 
 
 
 
 
 

                                                 
119 Son till Furiren Nils Gahm o h h Christina Jönsdotter i Gammelgården. 
120 Omhändertogs alltsedan 1857 som svärmoder vid Bondersbyn 8. 
121 Änkan omgift 1902 7/12 med Bonden och änkemannen på Gammelgården No.2, 1/12 Mtl. ”Anders 
Pehrs”, Johan Albert Johansson (f.1854 7/1 i Västanäs, Morjärv). Se vidare denne. 
122 Förvärvade förmodligen genom moderns omgifte Adolf Bernhard Rönnqvists gamla fastighet. 



Gammelgården No.7, 1/4 Mtl. ”Kall” 
 
1549-1588 Erik Andersson    1588 
 NN 
 
 Bonden; bötfälld 1605 för ogilla broar. Därmed husman, snart också utfattig 
1589-1616 Mickel Eriksson a)   1616 
 NN 
 
 Bonden123 
1617-1658 Erik Mickelsson a) 1592 1619 1669 9/1 
 (Gertrud ?)   1619 e 1658 
 
 Bonden och Landsknekten 
1662-1686 Carl  Carlsson Vånafjärden 2  1651 1696 19/12 
 Brita Eriksdotter  a)  1651 1677 20/5124 
 
1687-1705 Erik Carlsson a) 1651 1677 9/12 1731 9/7 
 Karin Olofsdotter  Vitån, Råneå 1646 1677 9/12 1715 10/1 
 
 Bonden och Soldaten (1710-14 vid Gammelgården No.44 Gahm) 
1706-1724 Carl  Eriksson a) 1678 ?/1 1705 5/4 1732 16/5 
 Margeta Olofsdotter Y.Holmen 10 1682 (mtl) 1705 5/4 1737 20/9 
 
1725-1770 Olof Nilsson Näsbyn 8 1701 10/9 1724 26/4 1766 25/12 
 Karin Carlsdotter  a) 1706 31/8 1724 26/4 1793 2/4 
 
Gammelgården No.7:I, 1/8 Mtl. ”Kall” 
1770-1797 Nils Olofsson a) 1739 17/3 1770 ?/12 1788 6/4 
 Brita Jönsdotter Gl.gården 3 1746 6/7 1770 ?/12 1809 20/7 
 
1797-1824 Olof Nilsson a) 1771 28/11 1813 12/12 1842 28/12 
 Greta Lena125 Jönsdotter Siknäs 8 1785 10/1 1813 12/12 1823 5/6 
 Makarna var barnlösa. 
 
1825-1829 Jacob Jönsson Sundberg Siknäs 8 1780 24/2 Ogift126 1829 25/8 
 
------------- 
 Bonden; fast fr o m 1840 på Grundträsk No.1, 1/12 Mtl. Fr o m 1832 hela tiden dessutom  
 parallellt ägare till parten Gammelgården No.8, 1/16 Mtl. ”Nybacken” 
1832-1840 Nils Petter Jönsson Ytterbyn 2 1804 4/3 1832 21/6 1848 24/5 
 Helena Nilsdotter Ryssbält 1 1803 23/6 1832 21/6 1889 12/9127 
 
 Bonden (f d 1824-27 på Kamlunge No.2, 1/8 Mtl, 1827-40 på Grundträsk No.1, 1/12 Mtl.) 
1840-1848 Lars Larsson Börjelsbyn 5 1797 6/3 1824 25/7 1856 22/6 
 Catharina Nilsdotter Överkalix 1793 15/10 1824 25/7 1869 26/3 
 

                                                 
123 Sakfälld för diverse slagsmål, samt oklara fastighetsaffärer. 
124 Änkemannen omgift 1677 9/12 med en för mig till namnet obekant maka, död 1686 7/8. Andra 
äktenskapet var barnlöst. 
125 Hennes dopnamn var ”Greta Magdlena”. 
126 Övertog som svåger eftersom de föregående makarna var barnlösa. Dog emellertid själv som ogift 
barnlös. 
127 ”Omkommit på väg mellan Källsjerf och Grundträsk, o. ej återfunnits” med tillägget ”Obs igenfunnen 
den 3/8 91 och begrafv. d.9/8 91”. 
 



 Bonden och Uppsyningsmannen; fr o m 1878 Häradsdomaren under byns ägor 
1848-1878 Lars Olof Larsson (a)) Kamlunge 2 1826 29/7 1848 27/2 1906 5/2 
 Greta Lena Pehrsdr Nordström Hietaniemi 1820 /9 1848 27/2 1890 24/4 
 Maria Lindbäck Gl.gården 9 1848 5/12 1892 6/2 1913 31/12 
 
 Hemmansägaren (före 1880 på No.2, 1/24 Mtl) på Gammelgården No.7, 1/8 Mtl. ”Kall” 
1878-1917 Lars August /Selberg/ Larsson Gl.gården Inh 1854 21/2 1876 29/7 e 1922 
 Brita Sundberg Korpikån 1 1853 1/12 1876 29/7 e 1922 
 
1917- Herman Larsson a) 1886 1/5 1917 16/12 e 1922 
 Selma Emelia Brändström Gl.gården 4 1894 29/6 1917 16/12 1922 17/8 
 
 

”Dalbacken”  
 
Gammelgården No.7:II, 1/8 Mtl. 
 Bonden och Landsknekten; fr o m 1671 på Stråkanäs No.1, 1/8 Mtl. 
1656-1671 Jöns Eriksson (d y) ?Gl.gården 10  1644 1694 29/9 
 Elin Eriksdotter a)  1644 e 1687128 
 
 Landsknekten 
[1668-71] Pehr Jönsson a)  1668 28/12 1677 1/7129 
 Anna (Josephsdotter?)   1668 28/12 1696 ?/5130 
 
 
-------------  
Gammelgården No.7:II, 1/8 Mtl. 
1770-1788 Lars Olofsson a) 1737 ?/1 1763 6/2 1789 24/8 
 Margeta Olofsdotter131 Lomben 1132 1732 29/2 1763 6/2 1807 1/3 
 
1788-1809 Olof Larsson a) 1764 10/1 1788 3/2 1809 11/1 
 Catharina Pehrsdotter Gl.gården 4 1763 6/11 1788 3/2 1797 16/11 
 Anna Samuelsdotter Ribom Rian 4 1763 7/9 1798 24/6 1846 7/6 
 
1810-1826 Jacob Jacobsson Forsbyn 9 1781 1/8 1810 1/7 1854 17/3 
 Anna Samuelsdotter Ribom Rian 4 1763 7/9 1810 1/7 1846 7/6 
 Maria Ericsdotter Källsjärv 1 1811 17/2 1847 28/1 1888 17/8 
 

                                                 
128 Båda makarna döda i Stråkanäs. 
129 Stupad vid ”Kiöge bucht” i Danmark. 
130 Begravd 1696 30/12. Död där i Stråkanäs. Dock omgift 1680 16/5 med Landsknekten därstädes, 
slutligen Korpralen vid Gammelgården No.45 Stråke, Olof Markusson. Som Soldat rymd och fängslad 
1697 10/7. 
131 Makan Margeta Olofsdotter dessförut gift 1757 (DII) med Soldaten vid Korpikån No.48, Hindric 
Hindersson Dunderberg (f.1736 ?/12, d.1758 20/4). 
132 Fadern Olof Flagga (fordom Soldaten vid Korpikån No.49) var Bonde på Korpikån No.7, 1/8 Mtl. 
Lomben. 



1826-1868 Johan Olofsson a) 1804 30/10 1827 27/4 1891 22/12 
 Stina Greta Olofsdotter Månsbyn 7 1804 15/5 1827 27/4 1846 9/6 
 Lovisa Paulsdotter Y.Morjärv133 1825 22/7 1848 15/12 1881 20/5 
 
 Bonden (f d Hemmanstillträdaren) 
1868-1888 Nils Olof Johansson a) 1833 2/3 1865 17/4 1888 1/7 
 Anna Lisa Nilsdotter Siknäs 8 1831 5/3 1865 17/4 1882 31/7 
 
 Hemmansägaren (f d 1881-86 Inhysesman i Rian, 1886-88 i Sänkmyran) på No.7:II, 7/256  
 Mtl. 
1888- Petter Karlsson Rian Inh 1858 27/8 1881 1/1(1) e 1922 
 Amanda Sandberg Holmträsk 1 1864 5/5 1881 1/11 e 1922 
 
 Bonden (före 1892 Arbetaren i Bondersbyn, Töre) på No.7:II, 7/128 Mtl, fast fr o m 1900 på  
 Gammelgården No.4, 5/48 Mtl. ”Brännströms” 
1892-1900 Karl Ludvig Isaksson Brattlandet 3 1861 18/5 1888 29/3 1916 12/4134 
 Emma Josefina Björkman Bondersbyn 6 1864 29/8 1888 29/3 1894 4/2 
 Kristina Karlsson Börjelsbyn 8 1863 26/6 1900 23/11 1915 9/12 
 
Gammelgården No.7:II, (f d ”9/128”) 1/64 Mtl. 
1878-1914 August Johansson a) 1849 7/3 1877 2/2 1918 26/1 
 Henrika Johansdotter Gl.gården 9 1854 21/6 1877 2/2 e 1922 
 
 Hemmansägaren och Sågverksarbetaren 
1914- Karl Emil Johansson a) 1883 21/2 1914 19/12 e 1922 
 Wilhelmina Johansson Gl.gården135 1888 4/2 1914 19/12 e 1922 
 
Gammelgården No.7:II, (f d ”9/128”) 7/256 Mtl. 
 Bonden (före 1878 Muraren och Inhysesmannen i Rian) 
1878-1895 Nils Fredrik Olofsson Strömbäck Rian 5 1823 27/12 1877 2/2 1894 22/7 
 Brita Johanna Bäckman Sangis 3 1816 11/4 1845 13/12 1867 22/11 
 Brita Kajsa Johansdotter a) 1837 6/7 1869 31/7 1875 17/12 
 Anna Lovisa Johansdotter a) 1851 12/5 1877 2/2 1895 19/8 
Fastigheten förvärvades efter makarnas död av Bonden Johannes Lindbäck på Gammelgården No.3, 
7/192 Mtl. ”Backen”.

                                                 
133 Dotter till Fältjägaren Paulus Olofsson Ytter vid Yttermorjärv No.60, Morjärv. 
134 Änkemannen omgift 1900 23/11 med Karl August Brändströms änka Kristina Karlsson (f.1863 26/6 
i Börjelsbyn, Nederkalix). Se vidare under ”Brännströms”. 
135 Dotter till Gårdsägaren (f d Korpralen vid Gammelgården No.47) vid Gammelgården No.8, 1/24 
Mtl, Johannes Blank o h h Anna Lena Bäckström. 



Gammelgården No.8, 19/48 Mtl. ”Östibyn” 
 
1513,  
1543-1546 Olof Niclisson    1546 
 NN 
 
 Bonden och Nämndemannen 
1539-1572 Erik Olofsson a)   1572 
 NN 
 
1573-1607 Anders Eriksson a)   1608 
 NN 
 
1608-1628 Erik Andersson a)   1629 
 Karin (Jönsdotter?)    1662 16/11 
 
 Bonden, Häradsdomaren och Kyrkovärden 
1628-1675 Jöns Eriksson (d ä) a) 1597  1684 3/2 
 Ingeborg Pehrsdotter136    1703 22/2 
 
 Bonden (f d Landsknekten) och Nämndemannen 
1678-1680 Nils Jönsson a)  1664 9/10 1681 5/4 
 Karin    1664 9/10 1684 14/6 
 
 Bonden och Nämndemannen 
1681-1694 Jacob Jönsson a) 1640 1671 3/12 1691 (mtl) 
 Brita Pehrsdotter Pålänge 2 1648 1671 3/12 1700 1/7 
 
 Bonden; fast slutligen137 på Kallax No.4, 13/64 Mtl. ”Ivars”, Nederluleå lfs 
1695-1702 Ivar Ivarsson Narken, Ö.Kx 1650 1694 10/4 1733 2/11 
 Brita Pehrsdotter Pålänge 2 1648 1694 10/4 1700 1/7 
 
 Bonden och Nämndemannen 
1703-1714 Jacob Jacobsson a) 1682 1/6 1702 20/4 1715 30/4 
 Anna Olofsdotter Pålänge 4 1682 12/11 1702 20/4 1762 29/4 
 
1715-1724 Erik Eriksson  Gl.gården 7 1682 26/11 1716 24/6 1716 26/12 
 Anna Olofsdotter Pålänge 4 1682 12/11 1716 24/6 1762 29/4 
 
 Bonden, tillika Soldaten vid Gammelgården No.46 
1725-1734 Lars Larsson Dufva Forsbyn 11 1690 24/3 1720 28/8 1768 2/12 
 Anna Olofsdotter Pålänge 4 1682 12/11 1720 28/8 1762 29/4 
 
 Bonden och Nämndemannen 
1735-1769 Olof Jacobsson a) 1707 19/5 1730 23/4 1764 17/2 
 Dordi Isaksdotter Siknäs 6 1703 7/11 1730 23/4 1734 30/4 
 Anna Eriksdotter  Korpikån 2 1715 12/10 1735 6/2 1782 30/4138 
 

                                                 
136 Patronymikonet baserat på dödboksnotisen i LI, där hon beskrevs som begravd jämte fadern, salige 
Peder Olofsson. Eljest namngavs hon i DB1684 tillika Nilsdotter. 
137 Dessförut Soldat vid Kallax No.33 Lax. Slutligen omgift med Barbru Larsdotter (f.1654 i Kallax, 
Nederluleå lfs). 
138 Död i Bondersbyn, Töre. Änkan 1767 26/4 omgift med Sergeanten (f d Soldaten vid Bondersbyn 
No.57) i Bondersbyn, Jöns Israelsson Frimodig (f.1729 2/10, d.1821 25/1). Denne 1784 senare omgift 
med Anna Åberg (f.1752, d.1840 6/7). 



Gammelgården No.8, 19/96 Mtl. ”Östibyn” 
 Bonden och Nämndemannen 
1769-1804 Jacob Olofsson (d y) a) 1736 8/5 1759 22/4 1809 8/1 
 Maria Mårtensdotter Enbom Grytnäs 4 1734 15/3 1759 22/4 1768 18/10 
 Catharina Johansdotter Vånafjärden 1 1743 28/10 1769 10/12 1829 8/5 
 
Gammelgården No.8, 1/4 Mtl. ”Östibyn” 
 Bonden och Häradsdomaren [före 1832 på 19/96 Mtl.] 
1804-1844 Jacob Jacobsson a) 1774 7/9 1804 17/4 1853 13/3 
 Anna Larsdotter  Korpikån 6 1780 6/3 1804 17/4 1851 15/3 
 
 Bonden och Handlanden; fast fr o m 1858 under Gammelgården Inhyses 
1844-1858 Karl Jacobsson Strömbäck a) 1817 22/11 1844 2/7 1888 17/2 
 Kajsa Lena Rönnberg Brattlandet 2 1813 31/10 1844 2/7 1892 6/9 
 
 Majoren, Riddaren (RWO) och Hemmansägaren (f d 1855-58 på Innanbäcken No.3, 1/9 Mtl.  
 ”Framibyn”) på No.8, 1/4 [+ Källsjärv 10, 15/256], fast slutligen 5/96 Mtl. ”Östibyn” 
1858-1897 Johan Rutberg Rolfs139 1827 24/4 1863 19/7 1885 8/6 
 Christina Mathilda Almquist Nederkalix140 1820 5/12 1851 6/2 1856 27/7 
 Margreta Katarina Boström  Sangis 8 1842 28/1 1863 19/7 e 1922 
 
 Hemmansägaren och Lantbrukaren på No.8, 5/96 Mtl. ”Östibyn”, fast fr o m 1901 Hemmans- 
 ägare och Gästgivare på Sangis No.1, 1/72 Mtl. 
1897-1901 Johan Jakob Rutberg a) 1863 8/1 1897 6/5 e 1922 
 Ellen Persson Sangis 1141 1874 8/9 1897 6/5 e 1922 
 
 Hemmansägaren och Faktorn (före 1902 på Ytterbyn No.2, 57/1536 Mtl. ”Freriks”) på No.8,  
 11/192 [f d 5/96] Mtl. ”Östibyn” 
1902- Johan Fredrik Öquist Näsbyn142 1854 7/9 1894 14/1 1904 12/11 
 Wilhelmina Bäckström Ytterbyn 3 1848 6/10 1878 8/12 1893 8/4 
 Greta Josefina Lundbäck Ytterbyn 7 1863 26/8 1894 14/1 e 1922 
 
 Hemmansägaren och Löjtnanten på No.8, 19/192 Mtl. ”Östibyn” 
1897-1902 Nils Edgar Rutberg a) 1867 14/9 1897 4/10 e 1902 4/4 
 Gertrud Maria Andersson143 V Ullered, S 1861 17/3 1897 4/10 e 1902 4/4 
Familjen bortflyttade 1902 4/4 till Nederluleå lfs, BD. 
 
 Hemmansägaren på No.8, 19/192 Mtl. ”Östibyn” 
1902- Nils Johan Lundbäck Ytterbyn 7 1875 12/1 1902 4/5 e 1922 
 Anna Ottilia Eriksdotter  Storön 3 1882 29/7 1902 4/5 e 1922 
 
 
Gammelgården No.8, 19/96 Mtl. ”Skatan” 
1776-1804 Eric Olofsson a) 1753 30/5 1776 18/2 1809 25/12 
 Anna Andersdotter Målsön 17 1751 26/7 1776 18/2 1809 10/12 
 

                                                 
139 Denne var barnfödd u ä som son till Brita Ulrica Granström, tingstolkdotter från Jockmokk, och 
hennes blivande make, Sockenskrivaren och Riksdagsmannen Johan Jakob Rutberg här på Björknäs 
No.1, 1/2 Mtl. 
140 Dotter till Magister Christopher Almqvist o h h Cajsa Sophia Wennberg här vid Kyrkobordet, 
Nederkalix. Tids nog tjänstgörandes i Överkalix, BD. 
141 Ellen Persson var u ä dotter till Maria Wilhelmina Sarelius. Hon växte upp som styvdotter till 
Bonden och Gästgivaren Frans Oskar /Harrioja/ Persson på Sangis No.1 (Östra). Hon hade 1880 11/11 
med föräldrarna ditflyttat från Nedertorneå lfs, BD. Modern var finska. Förmodligen föddes Ellen inom 
Nedertorneå lfs, BD. 
142 Son till Fältjägaren Nils Fredrik /Öqvist/ Flygare o h h Maria Eriksdotter vid Målsön No.83 Flygare. 
143 Dessförut änka 1893 3/10 efter Handlanden C.E. Geijer i Göteborg, Kristina, O. Hon hade 1897 
23/11 uppflyttat från Hedvig Eleonora, A. 



1804-1832 Olof Ersson a) 1776 1/4 1804 19/2 1830 1/9 
 Catharina Nilsdotter Gl.gården 7 1775 20/7 1804 19/2 1844 17/3 
 
Gammelgården No.8, 1/12 [f d 19/96] Mtl. ”Skatan” 
 Bonden, Uppsynings- och Fjärdingsmannen 
1832-1864 Eric Olofsson Strömbäck a) 1812 8/5 1840 2/2 1860 11/2 
 Anna Greta Larsdotter Kamlunge 3144 1810 5/11 1840 2/2 1892 11/1 
 
Gammelgården No.8, 1/24 [f d 1/12] Mtl. ”Skatan” 
 Bonden och Garvaren (f d Garvaren och Inhysesmannen); slutligen Förgångsmannen, fast fr  
 o m 1897 Garvaren och Gårdsägaren vid Kyrkobordet, Kalix No.1 
1864-1877 Anders Rönnqvist Gl.gården 2 1834 12/11 1862 7/9 1906 27/3 
 Johanna Falk Piteå lfs 1826 9/11 1862 7/9 1896 23/6145 
Äktenskapet barnlöst. Makarna frånskiljda 1877 2/7. 
 
Gammelgården No.8, 1/24 Mtl. ”Skatan” 
 Bonden och Garvaren (före 1877 Inhysesmannen); slutligen Förgångsmannen 
1877-1889 Alexander Strömbäck a) 1845 12/12 1873 25/4 e 1922 
 Brita Kajsa Karlsdotter 146 Espinära Inh 1845 24/12 1873 25/4 1916 29/6 
 
Gammelgården No.8, 1/24 Mtl. ”Skatafors [f d ”Strandudden”]” 
 Hemmansägaren och Garvaren 
1889-1910 Nils Jakob Markgren Byske, AC 1867 22/10 1910 10/8 1914 28/1 
 Amanda Fredrika Rutberg a) 1873 18/7 1910 10/8 e 1922 
 
Gammelgården No.8, 1/24 Mtl. ”Skatan” 
 Hemmansägaren (före 1899 Torparen i Rian) 
1899- Johan Anton Andersson (d ä) Börjelsbyn147 1862 15/7 1888 7/1 e 1922 
 Margareta Karlsson Rian Inh 1862 16/11 1888 7/1 e 1922 
 
Gammelgården No.8, 1/16 Mtl. ”Nybacken” 
 Bonden på Gammelgården No.7:1, 1/8 Mtl. ”Kall”, fast fr o m 1840 på Grundträsk No.1,  
 1/12 Mtl. Fr o m 1832 hela tiden parallellt ägare till ”Nybacken” i Gammelgården 
1832-1868 Nils Petter Jönsson Ytterbyn 2 1804 4/3 1832 21/6 1848 24/5 
 Helena Nilsdotter Ryssbält 1 1803 23/6 1832 21/6 1889 12/9148 
 
 Bonden (före 1868 på Grundträsk No.1, 1/12 Mtl.) 
1868-1869 Lars Olof Nilsson Grundträsk 1 (a)) 1833 30/3 Ogift 1869 25/4 
 

                                                 
144 Dotter till Bonden och Uppsyningsmannen Lars Isaacsson o h h på Kamlunge No.3, 1/8 Mtl. Denne 
fordom Bonde på Bondersbyn No.3. 
145 Johanna Rönnqvist, f.Falk 1877-84 Hyresgäst inom byn. Fr o m 1884 Hemmansägarinna och 
Handelsidkerska på Gammelgården No.3, 3/64 Mtl. [under ”Backen”]. 
146 Brita Kajsa Karlsdotter dessförut gift 1871 23/4 med Inhysesmannen där i Gammelgården, a) Johan 
Alfred Nilsson (f.1849 31/10, d.1871 27/10). 
147 Johan Anton /Gren/ Andersson var u ä son till Inhyses Löspigan Marta Jönsdotter Gren i 
Börjelsbyn. Vid pass 1895 antog han släktnamnet Andersson, förmodligen efter fadern. 
148 ”Omkommit på väg mellan Källsjerf och Grundträsk, o. ej återfunnits” med tillägget ”Obs igenfunnen 
den 3/8 91 och begrafv. d.9/8 91”. 
 



Gammelgården No.8, 1/16 Mtl. ”Nybacken” 
 Hemmansägaren och Bagaren; fast fr o m 1909 Bagaren i Båtskärsnäs149 
1900-1909 Olof Leander Bergström Skellefteå150 1871 10/7 1903 18/10 e 1922 
 Johanna Ulrika Sundqvist Grundträsk 1 1869 26/9 1903 18/10 e 1922 
Makan Johanna Ulrika förvärvade här fastighetsparten år 1900, samt omhändertog här modern. Gården 
förvärvades med tiden av Hemmansägaren Petter Karlsson på Gammelgården No.7:II, 7/256 Mtl. 
 
 
 
 
 

                                                 
149 1912-18 dock t f bosatta i Sangis, samt 1918-20 vid Kalix municip, Kalix No.1. 
150 Bergström 1900-03 till att börja med Bageriarbetare i Risön, Näsbyn. Han hade 1900 7/3 ditflyttat 
från Luleå dkf, BD. 



Gammelgården No.9, 1/12 Mtl. ”Brännan” 
 
 Bonden (f d Landsknekten) 
1662-1682 Olof Eriksson (d ä) Rian 2B   1686 1/2 
 Cecilia    1673 8/3 
 Anna   1673 25/5 e 1682 
 
 Bonden och Allmosehjonet 
1683-1696 Jöns Olofsson a)  1680 1/11 1696 4/4 
 Kerstin   1680 1/11  
 
 Bonden och Fjärdingsmannen 
1690-1702 Carl Olofsson Twiller Ytterbyn 4 1657 21/3 1682  
 Margeta Carlsdotter ?Gammelgården  1682 1696 8/8 
 
Under Stora ofreden innehades och arrenderades fastigheten t f korta perioder av flera ägare. Tidvis låg 
fastigheten öde. 
 
 Bonden (f d 1723-25 på Månsbyn No.8, 7/48 Mtl. Myran ”Utåbacken”) 
1726-1754 Jöns Jönsson Överkalix  1723 29/1 1757 (DII) 
 Karin Andersdotter 151 Månsbyn 5 1683 18/2 1723 29/1 1766 9/7 
 
 Bonden och mågen/styvmågen152 
1754-1771 Pehr Nilsson (d ä) Övermorjärv 1 1728 1/10  1754 (DII)153 1805 1/2 
 Karin Andersdotter Näsbyn 2154 1712 28/1 1754 (DII) 1788 18/8 
 Margareta Nilsdotter155 Korpikån156 1735 30/3 1760 2/11 1810 14/1 
 Pehr Nilssons båda äktenskap förblev barnlösa. 
 
 Bonden och fostermågen 
1771-1808 Nils Nilsson Näsbyn157 1747 4/10 1771 (AI)158 1809 2/12 
 Carin Johansdotter Frisk Innanbäcken159 1751 7/10 1771 (AI) 1829 15/9 
 
1808-1831 Pehr Nilsson (d y) a) 1780 1/11 1808 17/1 1831 16/5 
 Brita Nilsdotter Gl.gården 7 1780 24/11 1808 17/1 1848 8/2 
 
 Bonden [under 1830-talet skattades fastigheten t f till 7/48 Mtl.] 
1832-1847 Pehr Petersson a) 1813 24/12 1832 1/9 1853 8/2 

                                                 
151 Karin Andersdotter dessförut gift 1710 17/7 med Bonden på Näsbyn No.2, 1/6 Mtl. ”Nordgrens”, 
tillika 1712-14 Soldaten vid Ytterbyn No.79 Höflare, Anders Eriksson Höflare (f.1687 4/12, d.1716 
26/12). Förste mannen Eriksson var f ö barnfödd Gammelgården 7. 1711 ägde de t f Rian No.1, 1/4 
Mtl. ”Åkroken”. 
152 Pehr Nilsson maka Karin Andersdotter (d y) var rätteligen Jöns Jönssons styvdotter, som dotter till 
Karin Andersdotter (d ä) från hennes tidigare äktenskap med Anders Eriksson Höflare i Näsbyn. 
Makarna Nilsson var barnlösa, fast omhändertog Karins halvsyster Segrid Jönsdotters dotter Carin 
Johansdotter Frisk (f.1751 7/10) som fosterdotter. 
153 Vigda 1754 (hösten) enligt DII. Nederkalix E saknas då, LI likaså efter 1754 10/3. 
154 Fadern Anders Eriksson Höflare (f.1687 4/12, d.1716 26/12) där Bonde och Soldat. Modern omgift 
1723 29/1 med ovanstående Jöns Jönsson i Myran, Månsbyn, fast snart här på ”Brännan”. 
155 Gift dessförut 1760 2/11 med Bonden på Gammelgården No.2, 1/6 Mtl. ”Hultet”, Nils Johansson 
Nordqvist (f.1740 6/3, d.1788 21/10). 
156 Fadern var Soldaten Nils Jägare vid Korpikån No.50, som avskedad dock slutligen bosatt i 
Gammelgården. 
157 Son till Soldaten Nils Jacobsson Skiähl o h h Beata Johansdotter vid Näsbyn No.88. 
158 Vigda våren 1771 (AI). E Nederkalix saknas 1771 januari-juni. 
159 Dotter till Soldaten Johan Larsson Frisk (d.1758 8/5) o h h Segrid Jönsdotter (f.1723 24/4 i Myran) 
vid Innanbäcken No.72. Morföräldrarna därigenom Bonden Jöns Jönsson o h h Karin Andersdotter (d 
ä) här på Gammelgården No.9. Carin Johansdotter Frisk omhändertogs som fosterdotter hos 
halvmostern Karin Andersdotter (d y) och hennes make Pehr Nilsson här på ”Brännan”. 



 Brita Maria Westerberg Kamlunge160 1807 16/7 1832 1/9 1844 30/11 
 Anna Lisa Nilsdotter Lindström Månsbyn161 1819 12/3 1845 24/8 1900 27/6 
 
1847-1888 Johan Andersson Lindbäck Gl.gården162 1809 20/7 1848 29/4 1888 20/9 
 Maria Sundberg Gl.gården 3 1824 29/11 1848 29/4 1880 26/4 
 
Gammelgården No.9, 1/24 Mtl. ”Brännan” 
 Hemmansägaren (f d 1866-86 på No.2, 1/16 Mtl); makan Barnmorska 
1886-1908 Adolf Bernhard Rönnqvist Rolfs163 1841 19/4 1863 16/8 1908 28/11 
 Maria Karlsdotter Strömbäck  Gl.gården 8164 1842 6/3 1863 16/8 1908 6/7 
Äktenskapet barnlöst. Fostersonen (fr o m 1889 24/10) Adolf Bäckman övertog 1908 fastigheten. 
 
 Hemmansägaren; makan Småskollärarinna 
1908- Adolf Bäckman Näsbyn165 1877 30/7 1909 16/3 e 1922 
 Ejna Jenny Maria Norman Luleå dkf166 1884 17/9 1909 16/3 e 1922 
 
Gammelgården No.9, 1/24 Mtl. ”Brännan” 
1886- Karl Lindbäck  a) 1857 19/7 1887 6/11 e 1922 
 Amanda Nilsson Bondersbyn167 1862 12/5 1887 6/11 e 1922 
 
 
 
 
 
 

                                                 
160 Dotter till Fältjägaren Carl Johansson Westerberg o h h Ulrica Jonasdotter vid Kamlunge No.68. 
161 Dotter till Fältjägaren Nils Petter Jacobsson Gahm o h h Lisa Ericsdotter vid Månsbyn No.44. 
162 Son till Soldaten Anders Gustafsson Köpman o h h Greta Pehrsdotter Lindström vid Gammelgården 
No.47. 
163 Fadern Johan Rönnqvist var där Garvare vid Rolfs Inhyses. Fadern drunknade 1841, varmed Adolf 
Bernhard växte upp jämte styvfadern, Målaren Nils Fredricsson vid Innanbäcken No.5, 1/12 Mtl. 
164 Barnfödd tvilling och trolovningsbarn. Modern död året därpå. Fosterdotter hos f d Bonden i 
Gammelgården, Petter Jönsson Sundberg o h h Maria Henricsdotter Flygare. Fostermodern som änka 
omgift med Bror Daniel Josefsson Rönnbäck på No.2 under ”Anders Pehrs”. 
165 Adolf Bäckman var yngste son till Inhysesmannen Anders August Bäckman o h h Emelia Margreta 
Widestedt i Näsbyn. Föräldrarna dog båda redan år 1881. 
166 Hade 1907 10/9 inflyttat från Luleå dkf, BD. 
167 Dotter till Fältjägaren Nils Peter Larsson Forss o h h Greta Lena Sundström vid Bondersbyn No.59. 



Björknäs No.1, 1/2 Mtl. 
 
 Bonden och Nämndemannen 
1539-1586 Olof Mickelsson    1586 
 NN     
 
1569-1594 Olof Olofson a)   1593 
 Elin    e 1595168 
 
 Bonden och Nämndemannen 
1595-1618 Jöns Nilsson    1618 
 Elin     
 
Björknäs No.1:I, 1/4 Mtl. 
 Bonden och Nämndemannen 
1607-1638 Erik Olofsson a)   1638 
 NN     
 
 Bonden, Kyrkovärden och Postbonden 
1638-1671 Nils Eriksson Gl.gården 4 1607 1634 1676 12/2 
 Karin Eriksdotter a)  1634 1676 12/2 
 
 Bonden och Postbonden 
1674-1675 Nils Nilsson Ytterbyn 5 1630 1656 23/11 1715 3/5 
 Margeta Nilsdotter a) 1635 1656 23/11 1710 19/3 
 
 
Björknäs No.1:II, 1/4 Mtl. 
 Bonden, Hövitsmannen, Befallningsmannen och Laxfogden 
1608-1614 Jon Olofsson a)   1617169 
 NN     
 
 Bonden och Postbonden; tidvis Borgaren i Torneå, Torneå stad 
1615-1643 Jöns Pehrsson    1644 
 NN a)?   e 1641 
 
 Bonden och Länsmannen (f d 1636-1642 på Gammelgården No.4, 5/24 Mtl), fast 1674-80 
 slutligen bosatt vid Kyrkobordet. Eljest tidvis Borgare i Torneå, Torneå stad 
1644-1669 Lars Eriksson a)   1680 26/6 
 Elin (Jönsdotter?)    1676170 
 
 Bonden och Postbonden 
1655-1675 Pehr Larsson   1655 e 1675 
 NN Larsdotter a)  1655 1667 24/2 
 
 
Björknäs No.1, 1/2 Mtl. 
 Befallningsmannen, Tobaks- och Myntinspektorn 
1672-1699 Sigfrid Pehrsson Fordell Torneå stad   1697 (mtl) 
 Margareta Hansdotter Ruuth Rutvik, N.Luleå 1638 6/9  1715 7/3171 
 
 Befallningsmannen 

                                                 
168 Förmodligen omgift med efterskrivne Jöns Nilsson. 
169 Alternativt 1616 (Västerbottens regementes officerare till 1841; Steckzén, B). Begynte 1580 som 
Landsknekt vid Mårten Larssons fännika från Gästrikland och Hälsingland. Erhöll 1610 10/12 
skattefrihet för sitt hemman Björknäs i Kalix socken. 
170 1675 var sista året Lars Erichsson mantalsskrevs med hustru på Kyrkobordet. 
171 Död hemma i Luleå, Luleå sfs, BD. 



1700 Jacob Grape Jämför Kengis bruk, Pajala172 
Denne önskade redan 1699 tillösa sig bördsrätten till Björknäs efter Fordell. Redan år 1700 frånhände han 
sig emellertid dessa anspråk p g a fastighetens stora skuld till kronan. 
 
Björknäs-fastigheten utarrenderades under Stora ofreden till ett stort flertal landbönder och arrendatorer, 
ofta med anknytning till den gamla Björknäs-familjen eller till länsmansfamiljen Israelsson i Stråkanäs. 
 
 Majoren vid Västerbottens regemente och Piteå kompani, 1724-36 vid Kalix kompani, 1737- 
 44 vid Majorens och Torneå kompani. 1744 slutligen Överstelöjtnanten och Kommendanten i  
 Kristianstad, L 
1723-1725 Carl Fredrik Frisell  Stockholm 1682 1708 1746 15/3 
 Anna Catharina Lillie   1708  
 
 Bergmästaren 
1726-1739 Seger Svanberg Skellefteå 1688173 1721 1740 24/1 
 Maria Forbus Uleåborg, SF 1703 1721 1778 13/2 
 
 Kaptenen och Regementskvartermästaren (f d 1785-89 vid Skellefteå, 1790-98 vid Lövångers  
 kompani) vid Kalix kompani 
1799-1809 Carl Tuné Skedevi, E 1755 19/10 Ogift 1809 13/5 
 
 Majoren och Regementskvartermästaren (före 1809 vid Kajana bataljon, SF); fr o m 1824  
 Kommendanten på Dalarö fästning, Dalarö, B 
1811-1824 Nils Spolander Uleåborg, SF 1767 16/3 1794 1839 24/11 
 Maria Bergbom Kemi, SF 1772 20/9 1794 e 1824 12/7 
 
 Sockenskrivaren och Riksdagsmannen 
1825-1855 Johan Jakob Rutberg Innanbäcken174 1787 25/10 1825 15/12 1854 22/1 
 Maria /Korp/ Bergman 175 Näsbyn176 1796 4/6 1825 15/12 1834 23/10 
 Brita Ulrica Granström Jockmokk 1792 8/3 1842 21/6 1861 11/10177 
 
 Majoren i armén (f d Kaptenen) och Hemmansägaren 
1856-1902 Johan Grape Piteå 1821 4/6 1855 24/7 1899 27/1 
 Emelia Bergman Torneå 1832 19/9 1855 24/7 1915 1/1 
 
 Distriktslantmätaren och Hemmansägaren, fast fr o m 1917 bosatt vid Kalix municp 
1902- Karl Gustaf Grape a) 1857 7/10 1903 4/1 e 1922 
 Brita Amanda Sundberg Korpikån Inh 1880 28/5 1903 4/1 e 1922 
 
 
Jag har tvingats begränsa mig och utelämnar därigenom byns soldater och inhysesfolk. 
Jag har icke heller närmare gått in på de många barnen i respektive familj. Som icke 
bybo saknar jag närmare kännedom om byns geografi, samt de olika fastigheternas 
namn idag. Jag hoppas vi kan bibehålla kontakten för uppdaterade upplysningar därom. 
 

                                                 
172 Sigfrid Fordell var där fordom Myntinspektor. 
173 Son till Kyrkoherden Olaus Segerici Svanberg med rötterna tillbaks till Nensjö och Kramfors. 
Inskrevs därför 1707 vid Ångermanlands nation, Uppsala univeritet. 1717 Bergmästare i Torneå. 
Födelseåret approximativt. Denne vilar med maka under järnhällen i Nederkalix kyrkas vapenhus. 
174 Farfadern Nils Israelsson var där fordom Färjekarl. Johan Jakob Rutberg växte emellertid upp på 
Stråkanäs No.1, 1/8 Mtl, där fadern verkade som Kronolänsman. 
175 Änka efter Kaptenen Zackarias Gustaf Enesköld (f.1783 6/5, d.1821 29/7). Maria var halvsyster till 
Grosshandlaren och Skeppsmäklaren på Valdemarsudde, Djurgården, A, Johan Bergman Olsson, och 
kallade sig tidvis  Bergman. Hon var berömd för sin skönhet och kallades i Kalix ”vackra Maria”. 
176 Fadern var Fältjägaren Olof Andersson Korp vid Näsbyn No.51 Korp. Namngavs efter styvfadern, 
Bonden och Nämndemannen Olof Samuelsson Bergman på Näsbyn No.6, 5/16 Mtl. 
177 Hon slutade sina dagar i Gammelgården, där hon härbärgerades hos sonen, Kaptenen Johan 
Rutberg. 
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